

Przenylna opłoneca gotówka

Prenumerata:

miesięcznie z do-
stawą 275 zł.
Zagranicą . . . 750 zł.

P. K. O. 506.920

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA 10 GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1. 3, tel. 240-48

Rok II.

Lwów, sobota 5 grudnia 1936 r.

Nr. 338

Król winien wybrać między małżeństwem a abdykacją — twierdzi prasa angielska

Londyn. 4. 12. (Tel. wł.) Prasa angielska obszernie omawia zatarg konstytucyjny. „Daily Telegraph” pisze: **KRÓL WINIEN WYBRAĆ PO-MIĘDZY PROJEKTOWANYM MAŁŻEŃSTWEM A ABDYKACJĄ. MINISTROWIE WYDAJĄC SWĄ OPINIĘ, KIEROWANI SIĘ WYŁĄCZNIE WZGLĘDAMI PRESTYŻU MONARCHY I MAJESTATU KORONY, OKŁASKI, KTÓRE OTRZYMAJĄ WZORĄJĄ PREMIER W ZYBIE GMIN, ŚWIADCZĄ, ŻE STANOWISKO GABINETU WYSKAŁO APROBATĘ WSZYSTKICH PARTII POLITYCZNYCH. PREMIERZY DOMINIÓW RÓWNIEM CAŁKOWICIE TO POPIERAJĄ.**

„Morning Post” również uważają za możliwe, aby król zdecydował się na to planowo.

„Daily Mail” pisze: **Abdykacja pozbawia narody brytyjskie monarchy o szczególnie wysokich zaletach. Naród pragnie zachować króla, który kochany jest przez wszystkich. Król i ministrowie powinni znaleźć rozwiązanie i mogą to uczynić, jeśli rozważą wszystkie możliwości.**

„Daily Herald” zapewnia, że pochodzenie pani Simpson nie wzbudza zastrzeżeń ze strony „Labour Party”. — Pismo zwraca uwagę na jej dwukrotny rozwód, zaznaczając, że małżeństwo wzbudzało zastrzeżenia wielu obywateli imperium. Pismo twierdzi, że

ministrowie nie mogli zająć innego stanowiska.

„News Chronicle” powraca do wczesniejszych sugestii, że pani Simpson mogłaby zostać księżką, a nie królową, przy czym potomstwo jej byłoby wyłączone z następstwa tronu. Zdaniem pisma, tego rodzaju rozwiązanie byłoby powitanie głęboką ulgą przez naród angielski, który mógłby zachować króla ogólnie kochanego i szanowanego.

Londyn. 4. 12. (Tel. wł.) Agencja Reutersa komunikuje: **W ciągu wczorajszego wieczora premier Baldwin, Nevill Chamberlain i Malcolm MacDonald odbyli w Izbie Gmin rozmowę z Wysokimi Komisarzami: południowej Afryki Tevaterem i Kanady Masseyem. Po godz. 23:50 Malcolm Donald, Tevater i Massey udali się do Ministerstwa dominiów, zaś premier Baldwin udał się na Downing Street. Król udał się do królowej matki i odbył z nią kilkuminutową rozmowę. Jak sądzi, król poinformował królową matkę, podobnie jak księża Yorku, poinformował premiera Baldwina o powstałym kryzysie, skoro król oznajmił, że pragnąłby poślubić panią Simpson i skoro gabinet wypowiedział się przeciwko temu projektowi. Król powołał do pałacu Buckingham o godzinie 23:25.**

Londyn. 4. 12. (Tel. wł.) Cała prasa angielska omawia dziś kwestię ewentualnego małżeństwa króla pod kątem widzenia abdykacji, jako skutku ta-

kiego małżeństwa. Niektóre dzienniki, jak „Daily Express” i „Daily Mail”, bronią króla, błagalnie zwracają się do niego i do szlaku, aby nie dopuścił do abdykacji, która byłaby nieszczytem dla całego imperium. „News Chronicle” w dalszym ciągu trwa przy swoim poglądzie, że król może poślubić panią Simpson jako księżkę Kornwalii lub księżkę Lancaster i zrzesić sukcesję, ale najnamірniejście organy opinii publicznej „Times”, „Morning Post”, „Daily Telegraph” i organ labourystów „Daily Herald” zajmują stanowisko nieprzejednane, sprzeciwiając się małżeństwu króla. „Times” zdecydowanie występuje przeciwko

wszelkim projektom moegatyżnego małżeństwa króla, twierdząc, że trądycja brytyjska i względy na Dominia takiego rozwiązania nie dopuszczają. Alternatywa abdykacji, o ile król nie wyraziłby się małżeństwa jest dziś powszechnie przez prasę rozważana.

Pani Simpson jest ośrodkiem zainteresowania całej prasy angielskiej, która podaje dokładne opisy życia pani Simpson i jej wspólnych chwil z królem, zwłaszcza w toku niedawnych podróży króla po Europie. Prasa zamieszcza również niezliczoną ilość fotografii pani Simpson.

Rola prem. Baldwina

Paryż. 4. 12. (Tel. wł.) Prasa francuska obszernie omawia zatarg konstytucyjny w Anglii. „Le Matin” pisze: **Cała Francja życzy W. Brytani szczęśliwego rozwiązania obecnego bolesnego konfliktu.**

„Le Journal” pisze: **Nie ma ani jednego obywatela brytyjskiego, który by nie życzył ugodnienia osobiste go szczęścia króla z interesami państwa i narodu. Analogiczne uczucia żywi opinia francuska, która nigdy nie zapomni przyjaciół, którzy król Edward VIII, zawsze okazywał Francji.**

„Echo de Paris” pisze: **Zdaniem naszym, naród angielski oburzy się na intrzygi, które miałyby na celu zmie-**

szenie monarchy do abdykacji. Wydaje się, że dni gabinetu Baldwina są policzone. Nawet w wypadku porozumienia pomiędzy rządem a królem, trudno byłoby Baldwinowi pozostać na czele gabinetu.

„L'Ouvert” pisze: **Gdyby chodziło tylko o kwestię małżeństwa, sprawa przyspuczalcie dalaby się załatwić, lecz dla nikogo nie jest tajemnicą, że stosunki pomiędzy królem a Baldwinem nigdy nie były serdeczne. Z drugiej strony, konserwatyści i liberalowie milczko popętlali króla za jego demokratyczne poglądy, radykalizmem społecznym i niedostatecznym, ich zdaniem, poszanowaniem dworskiej etykiety.**

Jutrzejczy numer »Krytyki i Życia«

Nr. 49 dodatku niedzielnego „Krytyka i Życie” przyniesie na wstępnie artykuły pt. „Miedzy Jędrzejowcem i Świętosławskim”. Poza tym treści następująca: **Z. M. Obmiński** — „Szlakiem urbanistyk współczesnej”; **Józef Mayer** — „Kronika roku Piłsudskiego”; **Adam Osuchowski** — „Tragedia roku 1606” (w trzechsetną trzydziestą rocznicę Rokoszu Zembrzowskiego).

»KOLUMNIE RYBAŁTÓW«

pisza: **Teodor Parnicki**, Twórca polskiej mozarystwoświ literackiej na cenzurowanym (w 20-ta rocznicę śmierci Sienkiewicza), Stanisław Rogowski „Pochwała rozum” (wiersz), Aleksander Baumgarten „Kopenhaga” (wiersz), Mirosław Zulawski „Czarne lato” oraz Przegład tygodnia.

P. Simpson odleciała do Paryża

Londyn. 4. 12. (ATE) Gabinet zebrał się dziś o godz. 10:30 w rezydencji premiera Baldwina w Downing Street. O godz. 11 rozpoczęło się posiedzenie Izby Gmin, które odbywało się w atmosferze niezwykłego napięcia. Przywódcą Labour Party mjr. Attlee zwrócił się do premiera Baldwina zapytaniem, czy może udzielić jakichś wyjaśnień w sprawie kryzysu konstytucyjnego. Premier odpowiedział, że niestety nie może nie dodać do swojej wczorajszej deklaracji w tej sprawie. Premier zaznaczył, że nie wie również, czy podczas dzisiejszego posiedzenia będzie mógł udzielić jakiegos oświadczenia.

Poza mjr. Attlee kilku innych posłów zwracało się z interpelacją do szefa rządu, który jednakże żadnych informacji nie udzielił. Irbia lordów zebrała się również, lecz po załatwieniu kilku drobnych spraw, odroczyła się. Księżka Yorku odwiedził w godzinach

rannych pałac Buckingham. Posterunki policyjne przed domem pani Simpson przy Sumnerland Street zostały zmniejszone, co jest uważane za dowód, że pani Simpson nie przebywa w swym mieszkaniu.

Król Edward VIII opuścił dziś rano swoją posiadłość Belvedere i powrócił do Londynu. Królowi towarzyszył doradca prawny Moncon. Za samochodem królewskim jechał drugi samochód, w którym znajdował się sekretarz prywatny księcia Yorku sir Neville, który o godz. 9:30 złożył wizytę premierowi Baldwinowi. O przebiegu rozmowy premiera z sekretarzem prywatnym księcia Yorku nie ma żadnych wiadomości.

Pilot królewski kpt. Fielsen oświadczył, jakoby pani Simpson odleciała prywatnym samolotem królewskim do Paryża. „Do Paryża sam nie leciałem” mówi. Samolot prywatny Jego Królew-

skiej Mości znajduje się jednak w pogotowiu na lotnisku, w związku z czym muszą się meldować na każdym miejscu i zostawić swój numer w pogotowiu”.

Abdykacja niemal pewna?

Paryż. 4. 12. (Tel. wł.) Ag. Havasa donosi z Londynu: **W związku z wczorajszymi rozmowami króla Edwarda z królową-matką, księżem Yorku i premierem Baldwinem, kola parlamentarne twierdzą, że decyzja, powzięta przez króla, stanie się faktem z chwilą jej ogłoszenia w Izbie Gmin, to znaczy w poniedziałek.**

ACZKOLWIEK DO PONIEDZIAŁKU MOGA ZŁĄCZ ZMIANY. KOLA MIARODAJNE UWAZAJĄ ABDYKACJĘ NIEMAL ZA PEWNA. Jednak wszyscy członkowie parlamentu wyrażają nadzieję, że król może jeszcze zmienić decyzję.

Gen. Franco zapowiada blokowanie minami portów rządowych

Tenryfa, 4. 12. (PAT) Radiostacja powstaje komunikuje, że wojska rządowe usiłowały przywrócić komunikację kolejową pomiędzy Madrytem a Aranjuezem, lecz zostały odparte. Stręfa bezpieczeństwa, wyznaczona w Madrycie przez gen. Franco na szrotoludzie dla ludności w bliższym udziale w walce, została użytkowana na akłady broni i amunicji.

Gen. Franco zawiadomił, że na Morzu Śródziemnym zostana w najbliższym czasie założone miny celem zablockowania portów rządowych, przy czym będą bombardowane wszystkie czynniki „marksiściowskie”, które znajdują się na hiszpańskich wodach terytorjalnych.

Salamanca, 4. 12. (PAT) Komunikat oficjalny głównej kwatery powstaje, że w następujący sposób charakteryzuje sytuację na frontach w dniu wczorajszym o godz. 20tej: Na frontach

Alava nieprzejadł kontynuacje natarcia na odcinku Villa Real, lecz poniósł ciężkie straty.

Na froncie Asturijczyków, wzięci do niewoli podczas wczorajszego ataku, twierdzą, że straty wojsk rządowych są ogromne i że musiano użyć dwóch podciągów i licznych samochodów ciężarowych, celem ewakuowania rannych.

KOPERNIK **Dziś obrzymi film!** **MARYSIENKA**
FREDRIC MARCH — **Olivia de Havilland** — **Anita Louise** —
i Claude Rains — w najnowszym gigantycznym filmie Warner Bros na rok 1937 p. t.

ANTHONY ADVERSE (Przygody człowieka bez nazwiska)

Rydyzielo wśród rydyzieli reżyserii MERVYNA LERCY, twórca filmu „Jestem zbiegiem”
 Znaki oraz bilety wolnego wstępu przez 10 dni — nieważne

„Tysiące bandytów z Z. S. R. R.” walczą po stronie marksistów

Parýz, 4. 12. (Tel. w.) Agencja Havasa donosi z Sewilli:

Gen. Queipo de Llano, przemawiając przez radio, zwrócił uwagę na działalnóść delegacji parlamentarzystów angielskich, oświadczając: „Delegacja ta rozpoznawania na wszystkich stronach fałszywe wiadomości, nie nie sprawdzając. General oznajmił, że jeden z parlamentarzystów francuskich organizuje delegację parlamentarzystów, która w najbliższym czasie zwiędzi okolice Hiszpanii, które padły ofiarą marksistowskiego barbarzyństwa”.

W sprawie pogłosk odnośnie wyładowania Niemców w Kadyksie, gen.

Queipo de Llano oświadczył: Dłazego armie europejskie niezmogłyby walczyć po naszej stronie, kiedy tysiące bandytów z ZSRR przybywają otwarcie na stronę marksistów? General oświadczył, że przywódca marksistów Duraffin nie szedł na polu walki lecz został zamordowany przez komunistów „zgodnie z instrukcjami Rosenberga”. Na zakończenie general oznajmił, że od początku działał wojennych stracono 128 samolotów rządowych i zdobyto 40 czołgów. W ciągu dnia wczorajszego bombardowano Madryt, a zwałczano dzielnicę Castro Manned, Tetian i Chamberi.



Woj. Józefski utrafił?

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) W kołach politycznych krąży wiadomość, że dotychczasowy wojewoda wołyński Józefski opuści swoje stanowisko. Wojewoda Józefski na stanowisku swym pozostawał od 1. 1928. Wojewoda Józefski ma być powołany na stanowisko bardziej odpowiedzialne. Przy tej sposobności należy nadmienić, że wojewoda Józefski posiada specjalne pełnomocnictwa w zakresie prowadzenia polityki kresowej.

W czasie pełnienia swych obowiązków wojewoda wołyński p. Józefski stworzył własną partię ukraińską, której kierownik wieloletni niejaki Fawny został niedawno aresztowany z szeregu przestępstw. Dział kierownictwa spoczywa, jak wiadomo, w rękach Petliurowych. Następcę wojewody Józefskiego nie jest jeszcze wymieniany. Mówi się jednak, że istnieje tendencja uwzględnić na przy nominacji czynników miejscowych.

Pracownicy Mościć i Chorzowa na F. O. N.

Warszawa, 4. 12. (Tel. w.) Pracownicy Zjednoczonych Fabryk Związków Azotowych w Mościćach i w Chorzowie, chcąc dążyć do wyrażenia solidarności z akcją społeczną polskiego na rzecz F. O. N., postanowili opodatkować się na powyższy cel i procent od poborów przez 6 miesięcy, co wyniesie w łącznej sumie 60.000 zł.

Niezależnie od powyższego dyrektora zadeklarowała na F. O. N. 21. 20.000 zł, że obecna akcja pracowników i przedsiębiorstwa na F. O. N. da łącznie zł. 80.000.

Ofiara ta jest tym cenniejsza, że złożyli ją ludzie pracy, których zarobki są niezbyt wysokie, a którzy rozumiejąc doniosłość celu tej ofiary, stanęli ochozo w szeregu patriotycznych ofiarodawców na F. O. N.

ŚMIERC SOLTYSZA W RZECZE

Stanisławów, 4. 12. (Tel. w.) Przed kilku dniami wyłowiono z młynówki w Baliczach Podróżnych zwłoki soltysa gromady Balicze Podróżne. Przybyła na miejsce komisja sądowniczo-księcka do przeprowadzenia sekcji zwłok nie ustaliła na ciele danej żadnych obrotów, wskazywanych na zabójstwo. Soltys Trybucz, usiłując prawdopodobnie w stanie nietrzeźwym, przejść przez potok, natrafił na trzymetrową głębokość, wskutek czego utonął.

Pierwsze głosy o organizacji pułk. Koca

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) Zapowiedziany jeszcze przed przeszło tygodniem przez „Dziennik Polski” bliżsi termin ogłoszenia programu nowego obozu przez pułk. Koca, znajduje potwierdzenie.

O ile początkowo pułk. Koc i jego otoczenie prace swoje nad programem dla nowego obozu politycznego otaczało wielką tajemniczością, o tyle teraz coraz więcej wiadomości przedostaje się do kół politycznych, nadal wykazujących żywe zainteresowanie pracami pułk. Koca, jak też i do prasy. Bynajmniej nie zmniejszyło tego zainteresowania obecne obrady Izby ustawodawczej.

Nieco więcej światła na przyszłość obozu rzuci obszerny artykuł zamieszczony w pierwszym numerze tygodnika „Za czołwą”. „Zaczyn” obecna sytuacja poddaje ostrej krytyce, czyniąc za nią winnym całe społeczeństwo, występuje również w ostry sposób przeciwko przetrucaniu czołgu ciężaru na barki Narzeczonego Wodzka Marszałka Śmigłego Rydzka, twierdząc jednocześnie, że „mu

si powstał w Polsce organizacja, która by wychowywała ideowych działaczy państwowych, stanowiąca ośrodek myśli państwowej i przedstawia się używaniu środków państwowych dla spraw grupowych”.

Wprawdzie w artykule, zamieszczonym w „Zaczynie” niema bliższych danych, jako to będzie organizacja, jednak można wnioskować, że będzie to organizacja obejmująca najszersze warstwy. Przez całą treść artykułu przebiega twierdzenie, że praca nad budową nowego obozu będzie niezwykle planowa, gdyż pułk. Koc jako oficer dyplomowany akcję swoją planowo przygotowuje.

„Jestymy zwolennikami — czytamy dalej w „Zaczynie” — niewybitnych okoliczności zamkniętych i skończonych w życiu politycznym kraju. Okres bloku bezpartyjnego uważamy nie tylko za zamknięty, ale za zatrzaśnięty na zawsze. Nie przypuszczamy, aby pułk. Koc chciał ten okres w jakiegokolwiek formie wskrzesić”.

Krwawe rozruchy w Bejrucie

Bejrut, 4. 12. (PAT) Jak donosi z Trypolisu (syrjskiego), władze zdołały przywrócić porządek, jednak

wzburzenie panuje w dalszym ciągu. Centrum miasta otoczone jest wojskiem i zastawkami z drutu kolezastego.

Min. Beck na obiedzie w poselstwie czechosłowackim

Przed odpreżeniem stosunków między Polską a Czechosłowacją?

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) Wczoraj posel czechosłowacki w Warszawie dr. I. Slavik podejmował obiadem ministra Becka. Slavik, ambasadora tureckiego oraz posłów Norwegii i Rumunii. Należy nadmienić, iż był to pierwszy obiad w poselstwie czechosłowackim, w którym wziął udział min. Beck.

Żywo komentowany w kołach politycznych i dyplomatycznych, które wino skłują, iż stosunki między Polską a Czechosłowacją mogą w najbliższej przyszłości ulec poważnemu odpreżeniu. Należy przypomnieć, że Czesi na terenie międzynarodowym głoszą wytrwale, iż dają stałe do utrzymania stosunków z Polską i że nie widzą powodów, dla których Polska odsuwa

Również wstrzymano komunikację między Trypolisem a innymi miastami. W ten sposób władze starają się zlokalizować wypadki.

W gazetach ukazał się komunikat, zaprzeczający wiadomości, jakoby samoloty wojskowe bombardowały Trypolis, rujnując kilka domów.

Według oficjalnych danych liczba rannych nie przekracza stu, w tym kilkunastu policjantów i żandarmów. Liczba zabitych, jak dotychczas, wynosi 6. W celu złagodzenia sytuacji, do Bejrutu wyjechała specjalna delegacja, mająca za zadanie przeprowadzenie rokowań z wysokim komisarzem i władzami libańskimi.

Min. Świątosławski u P. Prezydenta

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) Dziś p. Prezydent R. P. przyjął na audiencji ministra WR i OP prof. Wojciecha Świątosławskiego, który poinformował p. Prezydenta o sytuacji na wszystkich uczelniach w Krakowie.

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) P. Prezydent R. P. przyjął dziś w godzinach przed południowych p. prezydenta miasta Warszawy Starzyńskiego.

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) Dziś w godzinach popołudniowych została zwołana narada familijna, która sprawuje opiekę nad córką s. p. Marszałka Piłsudskiego.

Perfumieria „DAR”

BATOREGO 20
wydaje bezpłatnie przy zakupie kosmetyków — w formie katalogu lub aparatu do gotenia 1486
Przyjmujemy czek Centrali Obrótu Towar., Fredry 7

Sprawozdanie N. I. K.

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) NIKP opracowała zamknięcie rachunków państwa i wykonanie budżetu państwowego na okres budżetowy 1934/35. Uwagi te przez NIK gen. Jakub Krzemieniecki i wiceprezes Rugewicz złożyli p. Prezydentowi R. P. ofiary w czasie audycji na Zamku.

Następnie przez Krzemieniecki i wiceprezes Rugewicz zostali przyjęci przez Marszałka Polski Śmigłego-Rydzka, któremu również złożyli sprawozdanie z zamknięcia rachunkowego za powyższy okres. Z kolei sprawozdanie złożone zostało premierowi Składowskiemu, marszałkowi Seimu Carowi, marszałkowi Senatu Prusostowi i ministrowi skarbu Kwiatkowskiemu.

Obrazy komisji

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) W przyszłym tygodniu obradować będą na terenie Sejmu poszczególnie komisje nad całym szeregiem projektów ustaw, złożonych przez rząd. M. in. obrady toczyć się będą w komisji budżetowej, administracyjnej i rolnej.

Sensacja polityczna

Warszawa, 4. 12. (Tel. w. — s. b.) Wybór posła Międzyskiego na preza Klubu dosyć niespodziewany był dla kół politycznych i parlamentarnych pewnego rodzaju sensacją. Jak wiadomo w klubie tym grupują się przeważnie posłowie i senatorowie, zaliczani do t. zw. naprawczych.

się od zbliżenia z Czechosłowacją, lub przynajmniej utrzymania poprawnych stosunków sąsiadzkich.

Odwołując się do swojego stanowiska na terenie międzynarodowym, Czesi jednak nie nadmieniali, iż powodem zmian tych stosunków byłoby zmniejszenie miejscowości polskiej na terenie Czechosłowacji, przeciwko czemu rząd polski musiał zaprotestować.

Spór o niepodzielność gospodarstw wiejskich

Problem nadmiaru ludności i bezrobocia — to w Polsce przede wszystkim problem wsi. Gdy w innych krajach wysoko uprzemysłowionych i posiadających wielkie miasta, zagęszczenie wsi sprowadza się do odbudowania kultury wiejskiej przez zatamowanie odpływu ludności do miast z wynudnionych wsi, u nas choćby raczej w tej chwili o skosmowanie nadmiaru ludności wiejskiej przez miasta, względnie okręgi uprzemysłowienia.

Poniżej niestety proces urbanizacji i uprzemysłowienia nie może nadążyć przystosowaniu ludności, przeto dla częściowego, minimalnego złagodzenia jej siły bezrobocia na wsi przeprowadza się parcelację wielkiej własności. Oczywiście skutek socjalny tego zabiegu sąleży u nas nie od tego, ile się rozparcelowało, ale jak się i o parceluje.

Skoło bowiem niemal wszystkie zgadzają się z tym, że nawet natychmiastowe rozparcelowanie całej wielkiej własności nie zaspokoi balacek naszej wsi, przeto strona jakosiowa przeprowadzenia reformy wysuwa się na plan pierwszy.

Ta odrazu trzeba się ustosunkować

Pytamy i szlachciki wełniane
„André”
 Lwów, pl. Mariacki 3

negatywnie przeciwko parcelacji do brzo proszęcych i uprzemysłowienia, nie obdarów wielkiej własności. Bo jesteśmy przekonani, że takie obszary ułatwiają egzystencję na wsi większej ilości ludności, aniżeli zlikwidowanie ich przez reformę. A o to właśnie egzystencja przede wszystkim w tej chwili idzie.

Poza tym istnieje naidoniosze pytanie w tej chwili problem, czy tworzyć ma się na wóz niemieckich „Erbhofów” niepodzielne gospodarstwa, czy też pozostawić ich właścicielom swobodę postępowania.

W sprawie tej istnieją dwa poglądy, które tutaj w krótkości streszczymy. Kolo Rolników Sejmu i Senatu R. P. zagadnieniu niepodzielności gospodarstw wiejskich i spłat rodzinnych po świetle szczególnej uwagi. W tym celu Kolo powołało komisję złożoną z 5 osób, na której referentami byli posłowie Bartoszek i Hutten-Czapski.

W referacie swoim p. Hutten-Czapski stanął na stanowisku niepodzielności gospodarstw wiejskich.

Na wstępie swojej pracy umieszcza pos. Hutten-Czapski pytanie — do jakiej struktury agrarnej w Polsce winny zmierzać dążyć. W odpowiedzi wyraża opinie, że najdroższym statem rzeczy w dziedzinie rolnictwa polskiego byłoby celowe przemieszczenie małej, przeszerdnie i większej własności, przeszerdnie takie, których najbardziej, wzmożliwo siłę i odporność naszego państwa. Gdy większa własność statowa, powinna ośrodku kultury rolniczej, przemysłu statowiczego, dużej produkcji rolnej, zarówno —bożowej, jak i hodowlanej, zarodowej, gdyż z drugiej strony podmiejskie gospodarstwa wartywnicze i ogrodnicze mają również wyraźny cel swego istnienia, to zasadnicza podstawa wianu rolnego w Polsce, a przeto i słowna podstawa gospodarstwa Rzeczypospolitej jest i będzie zdrowe, produkujące na żył. a konsumujące wyrobki przemysłowe gospodarstwo włościańskie. Statystyka wykazuje, że z wyciągnięciem reformy rolnej zwiększyła się ilość zdrowych gospodarstw włościańskich.

Proces drobnienia mniejszej własności jest tak szybki, że mimo rozdysponowania w ciągu tych lat kilkuset tysięcy części, t. zw. zapasu ziemi,

struktura agrarna w Polsce bardziej pogorszyła niż poprawiła. W woj. lubelskim np. ogólna ilość gospodarstw wynosiła w r. 1921 niespełna 300.000. W r. 1934 cyfry ta przekroczyła 450.000 przez czym ilość gospodarstw karłowatych do 3 ha wzrosła z 57.000 do 140.000, natomiast ilość gospodarstw od 10 ha do 20 spadła z około 37.000 na 25.000. Tendencje podziałowe występują w szczególności silnie na terenie województw centralnych, południowych i wschodnich i to, tam gdzie są gospodarstwa skomowane. Przykładem może być wieś Porzecze w pow. pińskim. Gospodarstw powstałych z komasacji było w r. 1915 — 170, w r. 1936 jest ich 337, przy czym w r. 1915 nie było ani jednego gospodarstwa mniejszego od 2 dejaszcin, czyli około 2,2 ha, a w roku 1936 na ogólną ilość 337 gospodarstw — gospodarstw mniejszych od 2,2 ha jest aż 144.

Zdaniem pos. Czapskiego, oczekiwanie na to, póki rozwój mały i przemysł będzie w stanie wchłaniać nadwyżkę ludności wiejskiej, by wprowadzić częściową niepodzielność w rolnictwie polskim, nie jest teżą statową. Ograniczenie niepodzielności gospodarstw wiejskich w Polsce jest nie tylko problemem na czasie, ale problemem niezwykle pilnym do rozstrzygnięcia. Niepodzielność winna być wprowadzona na terenie całej Rzeczypospolitej. Wielkość, niepodzielnych gospodarstw winna być ustalona zależnie od warunków gospodarczych i klimatycznych w poszczególnych okręgach ekonomicznych, a

Krawaty z naturalnego jedwabiu zł. 6
„André”
 Lwów, pl. Mariacki 3

na wot powiatów z sposób różny, winna ustalona być kolelnością dziedziczenia, albo statowy syn, albo syn najstarszy, albo najstarsi synowie. Winny być powołane kolelga w składzie reprezentantów rolnictwa i władz w danych powiatach, którzy mają za zadanie nie tylko ustalenie minimum niepodzielności, ale i nadzór nad niepodzielnością obiektów w przyszłości. Gospodarstwa te winny być uprzywilejowane przy wymiarze podatku spadkowego, powinny istnieć, przedzwłaki dla objęcia wyciągi gospodarstwa, statowanie musiałyby być dokonywane na podstawie istotnej rentowności. Właściciele niepodzielnych gospodarstw musieliaby dążyć do wychowanie rodziny, mie liby ewentualny obowiązek utrzymania starych rodziców. Nieodpuszczalność zadłużenia hipotecznego bez zgody ciarla nadzorczego, nieodpuszczalność zniż cytowania nieruchomości, pewna redukcja podatku gruntowego i innych podatków, statowania umożliwiały istnienie tych gospodarstw i zachęcać do ich posiadania.

Z ogólnej ilości około 3.500.000 gospodarstw, istniejących obecnie w Polsce, mogłoby wchodzić w rachubę co do wprowadzenia niepodzielności od 500 do 600 tysięcy.

Srodki na spłaty rodzinne, potrzebne oczywiście dla rozrachunku z członkami rodziny, nie obejmującymi gospodarstwa, muszą być znacznie większe. Obecnie na ten cel przeznaczone kredyty, wynoszące sumy jednokrotne, dla wsi w ilości około 120.000 zł, dla polskiego 60.000 zł, dla łowskiego 100.000 zł, dla stanisławowskiego 80 tys. zł. — w żadnym wypadku nie są dostateczne. Poda tym potrzeba istnienia hipotek dla zaciągnięcia takich pożyczek w wysokim stopniu utrudni korzy stanie z nich. Należy rozważyć czy, jak to proponują niektórzy, możnaby opierać choćby w części krajów spłaty ro-

dzinne o pożyczki długoterminowe w listach zastawnych, lokowanych na specjalnie dogodnych warunkach pod względem kursu w bankach państwowych, względnie w skarbie państwa. Może słuszejszym i łatwiejszym do przyjęcia środkiem byłoby wprowadzenie składek przysmowowych, oszczędności od każdego posiadacza gospodarstwa niepodzielnie, zbieranych przy pomocy Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, przez co znaczenie by się urosiło i wymiar, skoro wszystkie gospodarstwa, posiadające budynki, znajdujący się już w ewidencji tej instytucji, jak również i pobór. Nie potrzebowałyby to również wywołania hipotek.

Oczywiście, w okresie początkowym dotacja ze skarbu państwa w formie pożyczki na spłaty rodzinne musiałyby jeszcze mieć miejsce, w każdym razie w cyfrze o wiele znaczącej, niż przez znaczone obecnie 4 miliony zł.

Spłaceniu członkowie rodzin nie potrzebują być prowadzeni za rękę przez czynniki urzędowe, z pewnością sami znają drogę do miast, a w szczególności miasteczek. Wpłynąć to może znaczenie na rozwój handlu, a przede wszystkim krowieśla, wpłynę na rozbudowę małych miasteczek prowincjonalnych, na wóz nasrany chłub w tej dziedzinie — małych miasteczek poznańskich, powstałych w znacznej mierze przez odpływ synów rodzin włościańskich.

Referat swój zakończył pos. Czapski słonym oświadczeniem, że Rzeczypospolita musi się zdecydować — w jakim kierunku chce iść, czy w kierunku źródo wyciągi gospodarstw rolnych, czy też w kierunku drobnienia bezstatownego wianości wiejskiej, która ostatcznym etapem niuniknienia winny musi komunistyczny kolektyw.

Innego w tej sprawie zdania jest p. Karol Jerzmiński, w artykule swoim pt. „Cyprysy nad Wisłą”, wydrukowa-

Kapelusze zł. 45
„André”
 Lwów, pl. Mariacki 3

nym w Nr. 22 „Gospodarki Narodowej”.

Cyprysom nad Wisłą — pisze p. Jerzmiński — byłoby przyjęcie przez Polskę niemieckiej koncepcji „Bauernstandu”.

„Koncepcja statowej organizacji wianościństwa oraz statownego ruchu wianościńskiego jest dziś za granicą bardzo modna i trudno jej odmówić w wielu wypadkach, lecz tylko za granicą, po ważnego uzasadnienia. Koncepcja ta znalazła przysmowową formę w postaci ogólnego statnu wianościńskiego na podstawie ustawy w Niemczech, dobro wolną sąz w wielu innych krajach, w których przy pomocy innych środków wykonywane są te same wianocne cele, co przez Reichsbanrstand w Niemczech.

Punktem wyjścia jest stwierdzenie, że urbanizacja oraz uprzemysłowienie dezorganizują i niszczą życie wsi, co jest wysacę niekorzystne z punktu widzenia rozwoju społecznego i politycznego narodu. Miasta wydługiują wieś”.

„Należy więc stworzyć, w interesie ogólnym narodu, takie warunki życia społeczno-gospodarczego, aby mogły one przeciwstawić się odpływowi ludności ze wsi do miast. Przeciwdziałanie wycię odpływowi ludności ze wsi do miast posiada tu istotne znaczenie. Na wsi musi być za mało ludności, a nie za dużo”.

„W Polsce jest za dużo od 4 do 8 milionów ludzi na wsi. Nadmiar ten

musi być częściowo wchłonięty przez miasta. Mamy tu do czynienia z zagadnieniem przeludnienia, a nie wyludnienia wian. Musimy powodować jak najsilniejszy ruch ze wsi do miast, a nie odwrotnie”.

Wychodząc z powyższych założeń p. Jerzmiński dochodzi do następujących konkluzji:

„Normy prawne, organizujące stat wianociństwa na zasadzie niepodzielności i dziedzicności (Erbhof) gospodarstw — dająz zabieg formalny przy nieuregulowanej treści zagadnienia. W konsekwencji poprawić stat rzeczy. Zamiast wpłynąć na unormowanie życia społecznego i politycznego kraju, nie rozwiązując na żadnym odcinku, w bra ku odpowiednich warunków gospodarstwach, zagadnienia statyfikacji życia wsi, stworzą nowo kadry ludzi, wśród których będzie rozwijało się niezadowolone lenie społeczne oraz będą kryształowały się tendencje burzenia, a nie statyfikacji ludu społecznego i politycznego w państwie. Kadry te będą składały się z tych, którzy chędzą się osiedlać w wsi, których obecnie nie może jeszcze wchłaniać miasto, a którzy w następnym momencie realizacji koncepcji organizacyjnej statnu wianociństwa, opartej o Erbhofy, będą musieli być wyrzuceni poza nawias życia wsi. Wyrzuceni — dokąd, gdy miasta nie będą ich jeszcze w stanie przyjąć?”

Niezadowolone społecznie ten kadry ludu zbędnych na wsi, jest dziś zagadzone możliwością przecięcia, wywycięnia się na tych dzielących się drobnych, karłowatych gospodarstwach. Po dzielność jest modulatorem niezadowolenia i wrzenia społecznego w Polsce. Co będą czynili ci, którym ta możność przecięcia została odepnana?”

Koncepcja organizacji „Bauernstandu” oraz koncepcja „Erbhofów” realizowana w Niemczech, wnosci pierwsiastki konstruktywne do życia społecznego i politycznego narodu, jest czynnikiem wzmacniania tego życia. Realizowana u nas — byłaby czynnikiem osłabiania gospodarstwa i destrukcji. W naszych warunkach „marnowanie” majątku narodowego przez dzielenie gospodarstw, dające możność wycięcia, jest niestety, o wiele bardziej pożytecznym, czynnikiem modifikacji niezadowolonego społecnego, a przez to równowagi politycznej aniżeli „Erbhofgesetz”. Stworzenie na-

Chustki i szale jedwabne
„André”
 Lwów, pl. Mariacki 3

tomiasz pozorów organizacji statnu wianocińskiego z pozostawieniem na boku sprawy podbudowy gospodarczej tej organizacji — będzie również chybotne z punktu widzenia tych celów, które chciałoby się na tej drodze osiągnąć (chłodzi o statyfikację życia wsi, a nie o pozory)”.

Do powyższych argumentów przytoczonych przez p. Jerzmińskiego na temat niepodzielności gospodarstw wiejskich, dotrzeć należy jeszcze jeden, mianowicie potrzeby obywatelskiej kraju. Ten postulat przemawia raczej za niepodzielnością

BUCIKI
BALLY
 NADESZY
 A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
 LWÓW, plac MARIACKI 11

Ożywione posiedzenie Rady Miejskiej Radni poruszają nekące bolączki Lwowa

(Cena) W interesie zadowolonych, a zwłaszcza w interesie momentów obfawotwora wzorzące posiedzenie Rady Miejskiej.

Posiedzenie zagał przed miastą dr. Ostrowski, po czym na wniosek przewodniczącego radni uzcili przed powstanie pamięć radnego radnego, s. p. dr. Łodziaka.

Po zalatwieniu szeregu spraw merytorycznych, a więc zamiany parcel, nabycia pastwisk i innych drobniejszych transakcyj, głos zabrał r. ks. Zak, który zreferował sprawę poboru dodatków komunalnych do państwowych opłat od wyrobu i sprzedaży spirytusu i drożdży. Dodatek uchwalono na rok 1937 w dotychczasowej wysokości.

Następnie mówca zreferował rzecz nader zawiłą. Mianowicie chodził o dodatek komunalny do podatku państwowego od nieruchomości, który uchwalono w wysokości 90 proc. po datku państwowego na terenie dawnego g. Lwowa, a na obszarze gmin przyłączonych w wysokości 40 proc. z tym, że w dodatku gminnym mięści się już 10-procentowy udział samorządu wojewódzkiego.

Na wniosek r. Błażynskiego uchwalono, że się sięgać dodatku od państwowego podatku za cenę wykupna świadectw przemysłowych i kart rejestrowanych. W sumie będzie to wyniosło 25 proc. ceny wykupna tych dokumentów, przy czym w cyfrze tej zamknięta się już 10 proc. na rzecz samorządu wojewódzkiego.

Uchwalono też zgodnie z wnioskiem r. Pałkowicza przystąpić do wiadomości sprawę zaciągnięcia pożyczki w wysokości 20.000 zł. Pieniądze z pożyczki zostaną użyte na budowę bursy dla głuchoniemych młodzieży.

Radny dr. Rucker omówił sprawę zaciągnięcia w Funduszu Pracy pożyczki w kwocie 300.000 zł. na roboty publiczne.

W tym momencie obrad w senną atmosferę popadły przy sensacje. Napięta atmosfera ślad obrad wyławaduje się w szeregu interpelacyj.

Najcięższe działo wytacza r. Hausner, który, nawigując do poruszanej już przez „Dziennik Polski” likwidacyjnie względnie przeniesienia Dyrekcji Cei ze Lwowa, zgłasza w tej sprawie wniosek nagły. Interpelator zasądził, że zamierzono przeniesienie Dyrekcji Cei (jest to tyłko dalszym ciągiem bezwzględnej polityki centralistycznej, która zubaża i rujnuje nasze miasto. W związku z tym, r. Hausner wzywa Zarząd miasta do energicznego sprzeciwu i skutecznej interwencji u czynników centralnych o zmianę wspomnianego decyzji oraz bardziej precyzyjne nastawienie do spraw gospodarczych Lwowa.

Na drugą z kolei interpelację r. Janelliego w sprawie budowy szkół po wszechnych odpowiedział wiceprez. Weryński, wyjaśniając, że w szeregu tych ramach budżetu ogromne zrobiono bardzo wiele, budując trzy nowe szkoły oraz renowując szereg starych szkół.

Prez. dr. Ostrowski odpowiedział na interpelację r. Skalka i tow. w sprawie likwidacji Miejskich Zakładów Aprobacyjnych. Wyjaśnił mianowicie, że z 22 zlikwidowanych sklepów 15 sklepów M. Z. A. sprzedano do wydziału skarbowego, 5 z zakupia Spółdzielni „Jedność”. 2 pozostawiono jako miernicze, zaś całkowicie zlikwidowano 4 sklepy z powodu braku rękofaktów.

Likwidacja nastąpiła na skutek nierentowności sklepów, a to z powodu wyższych cen niż w sklepach prywatnych kosztów administracyjnych, Dalszej likwidacji M. Z. A. nie przeprowadzi. Kontrolę sekcją zowa z lit. usbiegłych przeprowadza obecnie Komisja rewizyjna Rady Miejskiej.

Z ważniejszych wniosków nagłych

uchwalono wniosek r. Brzeskiego o podniesieniu Funduszu Inwestycyjnego, by zapobiec bezrobociu.

Prezydium przyjęło również interpelację r. Janelliego w sprawie pożyczek beztermiновых dla emerytowanych pracowników gminy i przedsiębiorstw gminnych.

Z kolei na wniosek r. Skalka Rada Miejska uchwalila przez akklamację nazwać nową ulicę równoległą do ul. Bi-

lińskiej (przebiega ul. Ketrzyńskiego do Grodzickiej) wzdłuż wschodniego skrzydła nowego gmachu Z. Z. K. ulicą Ignacego Daszyńskiego.

Ponadto w czasie wzorczego posiedzenia r. Brzeski zmienieniem Polskiego Klubu Radzieckiego złożył oświadczenie w sprawie głośnego bojkotu politycznego, stosowanego przez wspomniany Klub w stosunku do Klubu Żydowskiego, w związku z niebywałym

zachowaniem się radnych żydowskich podczas uchwalania przez Radę Miejską wniosku o przeniesienie ul. Murarskiej na ul. Czesława Męczyńskiego. Ponieważ Klub Żydowski, widząc fatalną dla siebie sytuację, złożył deklarację, że nie miał zamiaru obrazić symbolu Obrony Lwowa, przez co dał satysfakcję obrabionym uczuciom całego naszego miasta, prezo r. Brzeski oświadczył, że Polski Klub Radziecki zaprzestaje bojkotu politycznego go wobec radnych żydowskich.

Po wyczerpaniu wszystkich emocjonalnych spraw, przewodniczący zamknął posiedzenie.

Następne posiedzenie Sejmu około 15 bm.

Warszawa, 3 12. (Tel. wł. — s. b.) Następnie plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie około 15. b. m. P. Marszałek Sejmu Car pos. al. wszystkich przewodniczących Komisji, aby przygotowali projekty ustaw wniesionych przez rząd w tym roku znacząc wcześniej niż w poprzednie sesje. W tym celu w najbliższych dniach szeregu projektów ustaw do Sejmu przez rząd są dla Komisji sejmowych ogromnym ułatwieniem w pracy, — gdyż Komisje te mogą od razu przystąpić do rozpatrzenia projektów i przygotowania ich na posiedzeniach plenarnych.

W okresie przed Bożym Narodzeniem ma odbyć się jeszcze drugie posiedzenie plenarne Sejmu, przypuszczalnie jeszcze około 22 bm.

Warszawa, 3 12. (Tel. wł. — s. b.) Dni odbyły się posiedzenia poszcze-

gólnych Komisji sejmowych, na których ukonstytuowały się przedtym Komisji. W Komisji Spraw Zagranicznych został wicemarszałek Schaezel, wiceprzewodniczącym pos. Szaryński i sekretarzem pos. Goetz-Oksolmski.

Komisja Zdrowia wybrała na przewodniczącego pos. Krawczyński, na wiceprzewodniczących pp. Nowaka i Snopczyński, na sekretarza pos. Kukliński. Na posiedzeniu tej Komisji przewodniczącym pos. Krawczyński poświęcił kilka słów wspomnienia b. przewodniczącemu tej Komisji s. p. pos. Dohelnowi, a członkowie Komisji uzcili jego pamięć przez powstanie i jednoczynuwy cęg.

W Komisji Wojskowej przewodniczącym został wicemarszałek Miedziński, wiceprzewodniczącym pos. Duch, sekretarzem pos. Kolbusz. W Komisji

skarbowej wybrano na przewodniczącą pos. Świątepek s. Miskiego, na wiceprzewod. pos. Jezanisa, na sekretarza pos. Szymanowskiego. Komisja regulaminowa: przew. pos. Brzko-Osiński, wiceprez. pos. Zakrocki, Osniński, pos. Kopec. Komisja rolna: przew. wicprez. pos. Kiełak, wiceprez. pos. Łubiński, pos. Wanke. Komisja praca, handl.: przew. pos. Śowiński, wiceprez. pos. Sikorski, sekr. pos. Szusowski. Komisja oświatowa: przew. pos. Pochmarski, wiceprzew. pos. Drodz i Giermski, sekr. pos. Hoffman. Komisja praca: przew. pos. Madeyski, wiceprez. pos. Waszkiewicz, sekr. pos. Mróz. Komisja prawnicza: przew. wiceprez. pos. Lubicki, wiceprez. pos. Kroebl, sekr. pos. Hoppe.

Na posiedzeniu ukonstytuowała się jednocześnie podkomisja do spraw obywatelnych w składzie pp. Podolski, Sioda, Osłowski i Gauze.

Komisja Komunikacyjna: przew. pos. Stataż, wiceprez. pos. Wielhorski, sekr. pos. Ołowiński. Komisja adm.-samorządowa: przew. pos. Duch, wiceprez. pp. Kocbi i Dlus-gasz, sekr. pos. Michalowski. We wszystkich tych Komisjach dokonano jednocześnie przydziału referatów.

Na posiedzeniu popołudniowym Komisji budż. przydzielono referaty preliminarza budż. na r. 1937/38.

Katastrofa górnicza w Mysłowicach

Katowice, 3 12. (PAT) Wzrosaj wie czorem wydarzyła się katastrofa górnicza w podziemiach kopalni Mysłowice. Z nieustaloną na razie przyczyną zginęło 15 górników, pozostali 155 w następstwie czego 4 górników zostało zasypanych węglem. Wszędo na tymczasem akcję ratunkową, w rezultacie której 2 zasypanych wydobyto żywych, aczkolwiek rannych, dwa pozostałych poniosło śmierć. Ofiarami katastrofy są Józef Barcik i Wilhelm Marzec. Zwłoki zabitych po wydobyciu na powierzchnię umieszczono w kościele, zaś rannych przewieziono do szpitala. Życiu ich nie zagraża niebezpieczeństwo.

LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SIŁNE — ZŁOZ NA NIE OBIARĘ, NA KONTO P. K. O. Nr. 503.300

Bilans Banku Polskiego

Warszawa, 3 12. (Tel. wł. — s. b.) W ciągu trzeciej dekady listopada zas pas złota w Banku Polskim wzrósł o 3,5 mil. zł. do 3790 mil. zł., stan pieniędzy zagranicznych i dewiz zaś po większy się o 20 mil. zł. do 25,2 mil.

Suma wykorzystanych kredytów powiększyła się o 163 mil. zł. do 817,8 mil. zł., przy czym portfel wekslowy wzrósł o 15,5 mil. zł. do 687,3 mil. zł., portfel dyskontowanych biletów skarbowych powiększył się o 9,0 mil. zł. do 22,3 mil. zł., natomiast stan pożyczek, zabezpieczonych zastawami — zmniejszył się o 8,2 mil. zł. do 108,2 mil. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilenu spadł o 61 mil. zł. do 43,3 mil. zł. Pozycje „inne aktywa” i „inne pasywa” uległy spadkowi, pierwsza o 10,6 mil. zł. do 176,6 mil. zł., druga zaś o 0,5 mil. zł. do 333,5 mil. zł.

Natychmiast platne zobowiązania zmniejszyły się o 31,0 mil. zł. do 221,2 mil. zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku wycięz omówionych zmian — wzrósł o 36,6 mil. zł. do 1.032,4 mil. zł. Pokrycie złotem wynosi 32,85 proc. Stopa dyskontowa 5 proc., stopa od pożyczek zastawowych 6 procent

Kompromitujące wystąpienie sowieckiego dygnitarza

Ryga, 3. 12. (PAT) Posel sowiecki w Rydze złożył wczoraj wizytę lotewskiemu ministrowi spraw zagr. Munszenowi i oświadczył, że mowa o członka biura politycznego i kierownika leningradzkiej organizacji partii komunistycznej Zdanowa, według tekstu oficjalnego, nie zawiera żadnych ustępów, które mogłyby być traktowane jako napastliwe pogróbki pod adresem Łotwy. Muns. Minister przyjął te deklaracje z zadowolaniem do wiadomości.

Przypomnieli należy, że przemówienie Zdanowa zawierało groźbę interwencyjnej armii sowieckiej w państwach bałtyckich. Wrażenie tej mowy w krajach bałtyckich było najgorsze. Rząd sowiecki, chcąc zatuszować kompromitujące wystąpienie Zdanowa, wstrzymał na 24 godziny publikację jego przemówienia w prasie, po czym ogłosił tekst oficjalny tej mowy, w którym opuszczone zostały drażliwe ustępy.

Nie pomagajcie czerwonym sowieckim tanki

Sevilla, 3. 12. (PAT) Gen. Queipo de Llano w przemówieniu, wygłoszonym przez radio, oświadczył, że podczas wczorajszych starć pod Madrytem powstańcy zdobyli 9 tanków produkcji sowieckiej. Na odcinku Pozuelo pomógł się o 3 km. naprzód. Kolonna wojsk powstańczych, która weszła z Carabanchel osiągnęła brzozięci Valdeanarres. Na odcinku Pinto Zaldemaro odparto atak wojsk rządowych.

Samoloty powstańcze bombardowały wczoraj stolicę o godz. 9 rano. W kilku miejscach nad miastem ukazały się słupy dymu, świadczące o powstaniu pożarów.

Salamanca, 3. 12. (PAT). Według komunikatu głównej kwatery powstańczej, ataki wojsk rządowych pod Tercel zostały odparte. Na froncie Santander powstańcy wzięli 38 jeńców i 1 tank. Straty wojsk rządowych na tym odcinku wyniosły 500 zabitych.

W prowincji Alava, wojska powstańcze kontratakowały nieprzyjaciela, zadając mu ciężkie straty.

Na froncie madryckim wszystkie ataki wojsk rządowych zostały odparte. Stracono 3 samoloty nieprzyjacielskie, 3 inne samoloty zostały stracone na odcinku Talavera. Samoloty powstańcze bombardowały obiekty wojskowe w okolicy Madrytu, Santander i Vittoria.

KONFLIKT KONSTYTUCYJNY W ANGLII PRZECIĄGA SIĘ

Paryż, 5. 12. (Tel. wł.) W kołach politycznych zaznaczają się pewne obawy, aby konflikt konstytucyjny w Anglii nie przeciągał się i tym samym nie wywołał niekorzystnych następstw politycznych.

Korespondenci londyńscy wielkich paryskich dzienników informacyjnych

MAGAZYN dla najbardziej wygórających klientów

NAJTAŃSZE CENY
LEON PROPST
ŁWÓW, PLAC MARIACKI 3
1477 Telefon 215-65

KOMUNIKAT SNIEGOWY DLA SPORTOWCZYMOWCH Z DNIA 5. 12. BR.

Warunki narciarskie dobre jedynie w wyższych partiach Tatr (powyżej 1500 m), najlepsze w okolicy Kasprowego Wierchu. Możliwe warunki są również w szczytowych partiach Beskidu Śląskiego, Wysokiego (zwłaszcza w grupie Piłska), w Gercach oraz w Beskidzie sądeckim, jednak dopiero powyżej 800 m. Na podejściach śniegu mało. Śnieg ma charakter puchu świętego lub zasiladego. W środkowej i wschodniej części Karpat na razie śniegu mało. W poszczególnych miejscowościach notowano: 145 cm. na Kasprowym Wierchu, 44 cm. na Halu Gąsławskiej, 40 cm. na w Dolinie Szczytu Stawów, 31 cm. na Halu Chochołowskiej, 45 cm. na Baraniej Górze, po 30 cm. na Stożku i Równicy, 16 cm. w Szczawnicy, 20 na Jaworzynie, 16 cm. w Krynicy, oraz 12 cm. na Zarosłaku pod Howerską.

Wicem. Głuchowski we Lwowie

W dniu wczorajszym w przejeździe ze Stanisławowa do Warszawy był we Lwowie 1-szy wiceminister spraw wojskowych, gen. Głuchowski.

Gen. Samsonowicz odwiedził Polskę

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł. — s. b.) W najbliższym czasie jeszcze w pierwszej połowie grudnia, spodziewany jest przyjazd do Polski szefa sztabu głównego wojska rumuńskiego generała dywizji inspektora armii Samsonowicz. Przybędzie do Polski na zaproszenie naszego szefa sztabu głównego p. gen. Stachewicza.

Tylko 7.240...

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł. — s. b.) W pierwszych 7 miesiącach 1936 r. do Polski przybyło ogółem 18.610 imigrantów żydowskich, podczas gdy w tym okresie r. 1930 przybyło 53.637. W tym okresie przybyło z Polski 7.240 osób, a w r. 1935 — 16.388.

Nie potrafią uczcić nawet majestatu śmierci

Mor. Ostrawa, 5. 12. (PAI) Cenzura czechosłowacka skreśliła w sztuce teatralnej „Porucznik I. Brygady” szczenię następującej treści: „Obywatelu, wnieśmy oś krzyk na cześć tego, który Polkę po nad wszystko ukochał i czynami całego życia tego dowiódł. Niech żyje! Hoże Piłsudski!”

W związku z tym organ ludności polskiej w Czechosłowacji „Dziennik Polski” pisze: „Dyktando wielkich mocarstw w krypcie na Wawelu chyła czoła przed trumną pierwowzoru Marszałka i Polki, a cenzor w czeskim Cieszyźnie skreśla ustami, w którym wyraża się noid Jego pamięci podczas zrywania cienia”.

zaznaczają, iż poza sprawą małżeńską króla konflikt, jaki ujawnił się między królem a Baldwinem i rządem, może mieć w pewnym stopniu podłożo polityczne. Zmiana rządu i dzienniki stwierdzają, że król Edward VIII chce odgrywać samodzielną rolę polityczną, czego dowodem miałaby być jego ostatnia podróż po Morzu Śródziemnym. Król starał się poza tym wywierać nacisk na rząd w sprawie doświadczenia Anglii. Niektórzy korespondenci zaznaczają, że ostatnia podróż króla do osódek bezrobocia w wyniszczony Wali był pewnego rodzaju demonstracją przeciw rządowi, który tę sprawę zaniedbał.

Głędka paryska nie poszła za przykładem giełdy lindyńskiej i nie zarządzała na pogłoski o możliwym prze-

sileniu konstytucyjnym w Anglii. Niektóre papiery nawet zwykowały.

Paryż, 5. 12. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosi z Londynu: Wewnętrzna sytuacja polityczna, wytworzona w Anglii przez gręby przedstawicieli rządu i dynastycznego odbiła się nader niekorzystnie na giełdzie pieniężnej. Popyt był bardzo niewielki i pomimo pomyślniej sytuacji gospodarczej kraju ujawniła się tendencja spadkowa. Kola giełdowe oczekują niecierpliwie na rozwiązanie kryzysu, spodziewając się, że nastąpi ono w najbliższej przyszłości.

Londyn, 5. 12. (Tel. wł.) Ag. Reuters donosi: Ks. Jorku odżył dziś rozmowę z królową-wdową Marią, Księżką i księżką Jorku odwołali dzisiaj swe wizyty. Sinclair, przewodca opozycji liberal-

nej, konferował dziś z premierem Baldwinem. Również sir John Simon odbył 2-godzinny rozmowę z premierem.



rem. Jak wiadomo, sir John Simon jest wybitnym znawcą prawa konstytucyjnego.

BIELIŻNA Własna pracownia na miejscu **Ch. Stadler**
GOTOWA i na MIARĘ **Łwów, JAGIELLOŃSKA 15**

Przywódca opozycji solidaryzuje się z prem. Baldwinem

Londyn, 5. 12. (Tel. wł.) Organ opozycyjny Labour Party „Daily Herald” ogłasza dziś artykuł o zatargu konstytucyjnym. Artykuł „Daily Herald” przypomina oświadczenie w tej sprawie najbardziej konserwatywnych dzienników.

Kryzys konstytucyjny jest wielkiej doniosłości. Powstał pomiędzy królem i gabinetem — pisze „Daily Herald”. Gabinet stał na stanowisku, że decyzye, które byłyby sprawą osobistą prywatnego obywatela, nabierają publicznej wagi, gdy chodzi o króla. Dla tych powodów — pisze „Daily He-

rald” — król winien wziąć pod uwagę zalecenia ministrów. Kryzys, jaki powstał pomiędzy osobistymi pragnieniami króla a jego oficjalną rolą i odpowiedzialnością, stawia przed nim wielkie obowiązk.

W okresie kryzysu międzynarodowego przez podprzaskadanie się swym obowiązkiem konstytucyjnym przez wzięcie pod uwagę rady swych demokratycznie obranych ministrów w sprawach publicznych i prywatnych, mających wpływ na dobro państwa, król dać może dowód, iż Wielka Brytania w dalszym ciągu kroczy spokojnie po dro-

Perypetie małżeńskie p. Simpson

Londyn, 5. 12. (Tel. wł.) Pani Simpson, która król Edward VIII pragnie poślubić, jest Amerykanka, Bessie Warfield, primo voto, pani Spencer secondo voto. Pani Simpson liczy obecnie 41 lat. Urodziła się w Baltimore i pochodzi z znanej rodziny baltimorskiej. Ojciec jej spokrewniony był z jednym z gubernatorów stanu Maryland, który nosił to samo nazwisko.

W r. 1916 liczyła lat 20 Wally — jak ją nazywają w gronie przyjaciół — poślubiła w Baltimore młodego pomocnika lotnika Spencera, przydzielonego do amerykańskiego marynarki wojennej. Małżeństwo to jednak nie było szczęśliwe i w r. 1925 uległo rozwiązaniu. W r. 1926 uległo rozwiązaniu małżeństwo z Ernestem Simpsonem uległo rozwiązaniu przed miesiącem dnia 27 października w Ipswich, według angielskiego ustawodawstwa rozwodowego zatwierdzenie rozwodu następuje po 6 miesiącach. W chwili obecnej więc król Edward nie może jeszcze poślubić pani Simpson. Bliska przyjaźń z królem trwała już przeszło dwa lata. Wally Simpson uchodziła za czarującą i dojrzałą kobietę o wielkich zaletach towarzyskich. Jest ona przystojna, nie wysoka i smukłą brun-

netką, zawsze doskonale ubraną. Jej ulubionym zajęciem jest ogrodnictwo i sztuka kulinarna. Znana jest rzeczą, że z zamłownianem gotuje ona sama potrawy dla gości, odwiedzających ją m. in. i dla króla. Ani z pierwszego, ani z drugiego małżeństwa pani Simpson dzieci nie posiada.

W r. 1916 liczyła lat 20 Wally — jak ją nazywają w gronie przyjaciół — poślubiła w Baltimore młodego pomocnika lotnika Spencera, przydzielonego do amerykańskiego marynarki wojennej. Małżeństwo to jednak nie było szczęśliwe i w r. 1925 uległo rozwiązaniu. W r. 1926 uległo rozwiązaniu małżeństwo z Ernestem Simpsonem uległo rozwiązaniu przed miesiącem dnia 27 października w Ipswich, według angielskiego ustawodawstwa rozwodowego zatwierdzenie rozwodu następuje po 6 miesiącach. W chwili obecnej więc król Edward nie może jeszcze poślubić pani Simpson. Bliska przyjaźń z królem trwała już przeszło dwa lata. Wally Simpson uchodziła za czarującą i dojrzałą kobietę o wielkich zaletach towarzyskich. Jest ona przystojna, nie wysoka i smukłą brun-

Polska zatrzymuje srebrny medal olimpijski

W czwartek późnym wieczorem prezes Polskiego Związku Jędrzejckiego pułk. Brochwicz-Lewiński otrzymał depeszę od przewodniczącego polskiej delegacji na kongresie Międzynarodowej Federacji dla postępowych, w Gramot Skotnickiego, z której wynikało, że Międzynarodowa Federacja Jędrzejcka uchyliła decyzję jury d'appeal na Olimpiadzie, odbierając zdobyty srebrny medal olimpijski na konkursie militarny w Berlinie.

Na mocy tej decyzji Polska ostatecznie zatrzymuje srebrny medal olimpijski i drugie miejsce w ogólnej klasyfikacji olimpijskiego wstęchnonrogowego Konkursu ujeżdżania.

Decyzja Międzynarodowej Federacji, której szczegóły nie są jeszcze znane, jest niewątpliwym dużym sukcesem naszej delegacji na kongresie.

Wzruszający dar ociemniałym żołnierzom

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł. — s. b.) Związek ociemniałych żołnierzy R. P. (ul. Hoza nr. 1) na apel Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych Marszałka Smigłego-Rydzia, uważając ajp ten za rozkaz, złożył na ręce Pana Ministra Spraw Wojsk, zamówienie na 200 sztuk maszek gazowych dla armii polskiej.

Ważnym elementem inwazyi wojennego przypadku jedna mała (Związek liczy 700 członków). Słachetność tych dażeń tym większą przedstawia wartość, gdy zważymy, że ludzie ci z powodu tak ciężkiego kalectwa zostali niejako usunięci poza nawias spraw bieżących. Tymczasem jest przeciwnie: inwalidzi ociemniałi czują się nadal żołnierzami, gotowymi na rozkaz Wodza do daleko idącej ofiary przez zrozumienie doniosłości celu, jak o tym świadczy ofiata powyższa — sprzęt, z którego braku nie jeden z nich stracił na wojnie wzrok.

PRZEWDYWANY PRZEBIEG POGODY

Zachmurzenie naogół umiarkowane miejscami zanikające opady, zwłaszcza na południu i wschodzie kraju. Na niżach lekkie, w górach umiarkowany mroź. Umiarkowane wiatry północno-wschodnie i wschodnie.

Trzydzieści lat Jana Guttnera

Wszystkie wszystko to banalne, wyświechtane i bombastyczne: staje samotny człowiek przed gromadą uroczyste ubranych i uroczyste nastroszonych ludzi, okrycia gra „tus”, — jedno przemówienie, drugie przemówienie, trzecie przemówienie — wiece, kwiaty, przepiękne gratulacyjne, a wreszcie „jubilat” odpowiada 1 — dziękuję. Od łut do łut, co dnia niemal i niezmienne odprawia się owe obchody uroczyste, owe dwudziestopięcioletnie i pięćdziesięciolata, od łut do łut i nie raz po owym święcie wraca się do szarej roboty doładowanego dnia!

Ale wybaczmy banalowi, bo wszakże ma jasno w życiu większych momentów, których nie posługiwają się tym skomplikowaniem. Poprzez hasła pogody, poprzez miłą rolę psemówiarę, poprzez stereotypowość kwiatów i wuzerszenia pospójnym w głos jednego takiego „jubileusza”. Rozstrachajmy się z artystą lwowskiego teatru Janem Guttnerem w trzydzieście lat jego pracy scenicznej, to właśnie trzy dziesięciolecie, które jutro na scenie wybuchnie uroczystością.

Rozrachujmy się. Do nie innego, jak właśnie wielkim zruchunkiem, jest ten moment zamknięcia za sobą takiego go potężnego kawału twórczości żywej, takich trzydziestu lat grania na scenie. Nie będziemy tu przechodzić w zyciorys drogi, którą od młodości artysta szedł, nie będziemy tu notować zimnych pozycji jego aktorstwa, ale przypomnijmy jemu i sobie i wszystkim, których sztuka zajmują, jak to odzwierciedla, patrząc na scenę w ciągu ostatnich kilku lat, tę okazję, przekonywującą w słowie i w gestie postać.

Cóż, — nie mieliśmy czasu widzieć Guttnera, lat temu dziesięć i dwadzieścia, w ogniu scenicznej i żywej młodzieńczości, nie mieliśmy w swoim młodym życiu czasu i możliwość na pomadzenie wspomnień o dawnym jasiu... Znamy już tylko „długie” jasiu, tego wydobytającego z rubasnego gestu, z tubalnego głosu, ton dramatycznej poezji, tego kombinującego na kanwie staropolsko — fredrowskich facycji i konceptów misterny rysunek detalicznej i delikatnej efekty artystycznych, tego grabieżącego nieraz w komizmie, a jednak dobierającego się przez śmiech do wzniosłego serca. Nie chęlibym tu niczego wyliczać.

ale jakie nie wspomnieć o tej wspaniałej i przejmującej żaloności Guttnera w „Reviztorze” Gogola, o misternym makabryzmie jego „dandyzmu” w „Grubych Rybackach” Bałuckiego, o Czestniku w „Zemsty”! Jak tu nie wspomnieć!



Lecz koroną tego wspomnienia, będzie jeszcze coś innego, o czym pewnie wszyscy w tej chwili rozrachowujący się z Guttnerem, myślą, — to będzie wydobycający się z pod palców sucho zamkniętego fortepianu w „Igraszkach muzycznych”. Jedną z największych sztuk ostatnich lat lwowskiej

go teatru i jedno z najpiękniejszych, najbardziej wzruszających dzieł aktorskich. To właśnie Guttner: wychodził liśmy wtedy z teatru, pochylony tak jak on, tragiczny ojciec, milczelidny długo, — w przedłużeniu tego wstrząsającego milczenia boleści, którym napoił nas, właśnie on, — na scenie.

A więc rozrachowaliśmy się już z artystą Janem Guttnerem, popatrzyliśmy w oczy wspomnieniom o nim w trzydziesięcioletni jego, aktorowi jubileusz. Ci z nas, którzy mieli możliwość spotkania go „po służbie”, nasycenia się urokiem jego twórczego wdziku, przyjemnej dobroci i humoru, przychodzą do wspomnienia o aktorze, również wspomnienia o — człowieku. Wspomniawszy wszystkie tym miłsze, że skłębicie ich, jeszcze nie zamknięty, że wciąż i długo jeszcze będziemy Guttnera spotykać oczami na scenie, nieraz jeszcze pojedziemy z nim na wieś a i pogawędce, że jeszcze razem kęś czasu przeżyjemy.

Jutro będziecie panie Janie, odbywał na scenie jako Hassan swoją złotą drogę do Samarkandy. W pewnym momencie knutyna się podniecie i staniesz przed nami w otoczeniu kolegow, kwiatów i owacji. Brawa poleć za widowni. Niech ci będzie banal uroczysty nie żać, niech „tus” nie przylugują swymi wżraskiem naprawdę serdecznego nawolowania ciebie przez lwowian. Uwierz w to, że ci, panie Janie, ko chamy i cenimy, cię się, jak i my, żeś trzydziści lat tak pięknie i dobrze przżył.

MACIEJ FREUDMAN



DZIESIĘCIU NAJLEPSZYCH LUCZNIKÓW I LUCZNICZEK ŚWIATA

Kapitan związkowy Polskiego Związku Łuczników, dokonał pierwszych próby ustalenia listy łowców najlepszych łuczników — łuczniczek świata. Za podstawę klasyfikacji przyjęto wyniki uzyskane przez poszczególne zespoły zawodników i zawodniczek nie tylko w roku 1936, ale również na przestrzeni ostatnich 3 lat. Lista ta przedstawia się następująco:

Klasyfikacja pań: 1) Kurkowska • Spy-

chajowa Janina — Polska, 2) Fankow Maria — Polska, 3) Catani — Szwecja.

Lista panów: 1) Heilborn E. — Szwecja, 2) De Rons G. — Belgia, 3) Munkiel I. — Czechosłowacja, 4) Lehtonen — Czechosłowacja, 5) Wójcik J. — Polska, 6) Prugar B. — Polska.

Jak i użąd z tej listy, Polska wybitnie prowadzi w konkurencji żeńskiej, bo pomimo wsey już wyniki Kurkowskiej i Spychajowej, znajdujemy w pierwszej dziesiątce jeszcze dwie Polki. Z niżej następują:

BONZURKI, PIJAMY TANI

Święty Mikołaj w wierzeniach ludowych

Święty Mikołaj, któremu poświęcony jest w Kościele rzym.-katolickim 6. grudnia, a w Kościele wschodnim dzień 6. grudnia 19 maja, był biskupem Myry w Lycyi w Azji Mniejszej. Jego humanitarna działalność wśród biedoty, rozszerzyła mu sławę i kult na ówczesny świat chrześcijański, a na wet dotarła do poganiaków ludów Azji, ludów buddyjskich, muzułmańskich i fińskich.

Ten wielki cudotwórca i wielce dobroliwy święty jest nie tylko opiekunem dzieci, ale również opiekunem żon i pastery, patronem młynarzy, opiekunem panien na wydaniu i opiekunem żeglarzy. Uważa się go za gospodarza myszy i szczurów: wśród ludu krąży mianowicie opowieść, że św. Mikołaj potrafi wyprowadzić z domu wszystkie myszy i szczury. Dzień 6. grudnia jest bardzo uroczyste obchodzony w niemieckich miejscowościach nadmorskich, gdzie św. Mikołaj jest czczony jako opiekun żeglarzy, których ratuje z niebezpieczeństwa.

Również Chorwacy uważają go za

patrona młynarzy, czego dzień 6. grudnia zabawami i uroczystymi obchodami.

Jak wyżej wspomniano św. Mikołaj jest opiekunem panien na wydaniu: legendy mówią, że gdy pewien człowiek, który stracił majątek, chciał zamścić swe trzy córki do niecnotliwego życia, św. Mikołaj przagnął je uratować od tego i zapewnić im posag, przez trzy noce wrzucił do ich sypialni po worku pełnym złota. Dlatego w państwach francuzkie przeznaczane na posagi dla niezamożnych panien, są wreszcie uroczyste w dniu 6. grudnia.

W Polsce również istniały i istnieją także zapisy: n. p. zapis ks. Miłodziejowskiego z roku 1780 z zaznaczeniem, że posag ma być wręczony w dniu św. Mikołaja po uroczystym nabożeństwie.

Św. Mikołaj uchodzi za patrona wilków, którym wyznacza pożywienie, a w związku z tym opiekuje się pastierzami i tzołdami.

U wszystkich narodów św. Mikołaj jest uroczyste czczony przez dzieci jako ich wielki przyjaciel i opiekun,

Ch. STADLER LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

przynośąc im upominki gwiazdkowe. Jak się odbywają odwieciny św. Mikołaja?

U nas w Polsce zazwyczaj prócz świętego do orszaku przebranych osób należą 2 aniołowie i dziad prowadzący na łańcuchu diabła. Ponadto małe dzieci są przekonane, że św. Mikołaj zstępował w tym dniu z nieba, odwieca domy i podkłada grzeźnym pod poduszki rozmaite podarki, a nie grzeźnym różgę.

U Czechów w skład orszaku świętego wchodzi dwaj biskupi, diabeł, żyd, kominiarz, żołnierze i 2 osobnicy przebrani za niedźwiedzi, które brzęczą obwiszonymi dzwonekami oraz osobnik przebrany za kozę, a drugi za kozła. Orszak ten otrzymuje po domach orzechy i jabłka, którym biskup przy obdarzają grzeźne dzieci: nie grzeźnym diabeł wygnemza kar różgę, a kozioł powinien ponieść je na rogach.

U ludów germańskich dzieci niecierpliwie oczekują świętego i modlą się do niego o podarki, zazwyczaj odmówione paczeczki w drewnianych łaśszczach. W wigilię, wyszłażają one przed drzwiami talerze i kostyczki, stawiają bučki przed łóżkiem, by święty miał gdzie złożyć swe dary. Czasem święty Mikołaj jedzie na koniu lub osiołku, a w związku z tym

zawodnik Wójcik, sklasyfikowany został dopiero na 54ym miejscu. Miody ten zawodnik ma jednak wszelkie szanse poprawienia swych wyników.

TENISISCI AUSTRIACJI MUSZĄ UPRAWIAĆ BOKS

Wiedeńscy tenisowi Tensowcy postanowili, w myśl decyzji Związku austriackiego, że wszyscy tenisisci — zawodnicy wiedeńscy, uprawiać będą również w zimie dwa razy w tygodniu sport bokserki.

SANECZKARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI

Przy P. Z. N. istnieje specjalna komisja saneczkarzka, która kieruje tą gałęzią sportu w Polsce. Jak dotąd istnieją u nas tylko jeden ten saneczkarzki w Krynicy. W projekcie jest budowa drugiego tu w Wiśle. Tegoroczne mistrzostwa saneczkarzki Polski odbędą się na torze krynkiwskim w dniach 6 i 7 lutego. Fundacja saneczkarzki polscy startować mają w mistrzostwach Europy, które odbędą się w Oslo.

Dzień kulturalny

CIEKAWO ZNALEZIONO W POW. GIEŹNAWIEŃSKIM. Podczas prac na polu w Lubowie w pow. gnieźnieńskim, odkryto groby prehistoryczny. Wyłany na miejsce odkrycia przez wydział prehistoryczny Muzeum Wielkopolskiego p. W. Hensel stwierdził, żeż groby składały się z kilku wielkich kamieni płaskich, ustawionych w kształcie skrzyń, która zamknięta wiekiem z głazów polnych. Wnętrze tej „skrzyń” zawierało 6 popiołcze z kośćmi zmarłych oraz różne przedmioty z brzozy. Badania naukowe wykazały, że groby skrynowane ustawiało ludność balticka z okresu t. zw. „kultury polskiej” i czasów 500—700 lat przed Chr., oraz że w następnych wiekach spotykały się zwłoki zmarłych przeniesionymi z tam, Wielkopolski. O obecności Baltów w pow. gnieźnieńskim świadczyć mogą znalezionym emenszaryczym w Lubowie, również tutaj, zachowane w Ledogórze i Działekowic, each.

OKRYCIE CEMENTARZKA PRZED HISTORYCZNEGO. Na terenie majątku Brzudów pod Kolem przy kopaniu toru, natrafiono na cmentarzysko prehistoryczne. W wykopanym miejscu, wzniesionym na starożyte zabezpieczone terenu cmentarza i służące do trudności przy wydobyciu tun. Znaleziska — postanowiono przekazać Państwowemu Muzeum Archiologicznemu.

TOLEDO

Szyltetami, mierzcząc z toleddzkiej stali Waleczni zwyciężali chlubnie wojowali. A cude snowich, pachnące rozgę. Zgagny swych zwycięzcy z kruszągę Toledo.

Dziś — na wzór tej wspaniałej toleddzki.

Z wilemszym szlifem brytywki wyprodukcji i gitemian dzisiejszy wygłęza swe cudo. Najlepsze do poleńia brytywki „TOLEDO”!!

Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

dzieci wkładają do talerzy i bu tows owies, a obok stawiają wiadro z wodą.

W Strzeli w skład orszaku świętego, wchodzi czterech mężczyzn przykryty białą płachtą; jeden z nich trzy ma drewnianą koźną głowę, z cudowną szczęgą, która nieustannie kłacie. U dawnych Franków, dzieci na polecenie rodziców w wigilię św. Mikołaja powycinali i były przewieszane na poręczach, które znajdowały w obuwiu pochodzą od niego.

Należy zaznaczyć, że u południowych Słowian i ludów germańskich istnieje zwyczaj opowiadania orszaku maskaradowego w dniu św. Łucji, t. j. 13. grudnia. Orszak ten jest podobny do orszaku św. Mikołaja: św. Łucja, która ma otrzymać, po domach orzechy i jabłka, którym biskup przy obdarzają grzeźne dzieci: nie grzeźnym diabeł wygnemza kar różgę, a kozioł powinien ponieść je na rogach.

U ludów germańskich dzieci niecierpliwie oczekują świętego i modlą się do niego o podarki, zazwyczaj odmówione paczeczki w drewnianych łaśszczach. W wigilię, wyszłażają one przed drzwiami talerze i kostyczki, stawiają bučki przed łóżkiem, by święty miał gdzie złożyć swe dary. Czasem święty Mikołaj jedzie na koniu lub osiołku, a w związku z tym



5 Sobota
Sabby
Jutro: Mikolaja
Wschód słońca 7:28
Zachód — 15:25
grudnia 1936

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — **WYŁĄCZNIACZ OD GODZ. 12—15.** W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNEJ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH
TEATR WILKII:
Sobota, dnia 5 b. m. godz. 8ma wiecz. **„Lusia z Lammermooru”** — opera.
Niedziela, dnia 6 b. m. godz. 7:30 popoł. **„Pigmaliion”** — cenny najniższe.
Niedziela, dnia 6 b. m. godz. 5:30 wiecz. **„Hassan”** — premiera.

Dzisiaj wieczór
występ króla gitar hawajskich
WIKTORA TYCHOWSKIEGO
kapelmistrza M/S „Piłsudski”
w „CYGANERII”

POWSZECHNI TEATR ZOLNIERZA
(b. Teatr Romantów)
Sobota — godzina 19:30 wieczorem — **„Czerwina”** — dramat w 3 aktach G. Zapolskiej — (premiera).
Niedziela — godzina 16:00 po południu. **„Nieświeżego Mikolaja”** — baśń dla dzieci (premiera).

Niedziela — godzina 19:30 wieczorem — **„Chata za wsią”** w opracowaniu Galisteusza, według Krzeszowskiego, — muzyka Nowkowskiego.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk
45” — zł.
półca Lwów
Kazimierz LEWICKI pl. Mariacki 10

KINOTEATRY:
APOLLO: „Allotria”.
ATLANTIC: „Wielka rzeźba” według powieści S. Zerzkiego.
CASINO: „Sylwetti” Waltera Reitscha.
CHIMERA: „Wesoły Donizuet”.
COLOSSEUM: „Synowe pustyni” i „Pożółta dziewczyna”.
GLORIA: „Katarzynka” z Franciszką Gaal, oraz Filip i Mary „Zona z ogłoszenia”.
GRZYNI: „Jedyna z tysiąca” z Marią Eggerth oraz dotychczas.
KOPERNIK: „Antony Adwers” z Fryderykiem Marchem.
MARYSINKA: „Antony Adwers” z Fryderykiem Marchem.



— Przed oskarżeniem, że zmusił pan doktora Szrebrzyńskiego do odegrania roli zabójcy.
— Niech nas skonfrontują. Zobaczymy, czy doktor zezna, że ja go skłoniłem do tego czynu.
— Być może, że tego nie zezna. Być może, że wcale o tym nie wie. Ale posłuchamy, co powie nam ekspert, który z pewnością więcej będzie wiedział o tym doktorze z grzechu, niż on sam o sobie. A wreszcie, dlaczego pan nieczł? —
— Wcale nie! Nie czekam. Po prostu wyjechałem z przyczyn natury osobistej.
— Nie. Uciekł pan, starając się zachować cel swej podróży w tajemnicy. Wiedział pan, że jest pan inwigilowany i próbował pan wprowadzić wywidoczeń w błąd. Niech pan sobie przypomni o tych biletach do Gdańska, które pan sobie kazał przepisać. A tymczasem celem pańskiej podróży był Berlin. Zrobił pan wszystko, żeby umknąć. Jakże to było z wywidawcą, który chciał zatrzymać pana i pańską towarzyszkę na dworcu Głównym?
— Nic nie wiem o takim wywidawcy. Szanuję prawo i jego stróżów, nikt nie przedstawił mi legitymacji policyjnej.

Korniki zniszczyć kilkanaście drzew w Parku Kilińskiego

Powołana przez prez. dr. Ostrowskiego komisja plantacyjna złożona z grona lawników, radnych tudzież fachowców z pora Gazonu Rady, przeprowadziła dziś rano wiew lokalną w Parku Kilińskiego i, na ulicy Kadeckiej. W wiew wzięli również udział wiceprez. Iryki i inspektor plantacji miejskiej Śmieciński. Komisja po dłuższym szczegółowym badaniu stwierdziła, że w Parku Kilińskiego komisja zniszczyć kilkanaście drzew. Celem uratowania innych drzew od tego straszliwego szkody, postanowiono świerki te natychmiast wyciąć. Nadmienić wypada, że początek zniszczenia tych świerków datuje się od silnych mrozów z r. 1929. Ponieważ ponadto posiadano te świerki kilka razy zniszczenia ich, a nadto grunty wilgotny w Parku Kilińskiego nie jest pomysłny dla świerków, to też korniki znalazł na nich bardzo podany też. Publiczność, która będzie świadkami ścinania tych drzew, niech się nie niepokoi, bo natychmiast z wiosną przyszłego roku będą w tych miejscach posadzone wiewce, nadające się na tym gruncie siewu i mrozowicze.

Napad rabusia w klatce schodowej

(a) Wczorajszym wieczorem wydarzył się zuchwały napad rabusia, który spłoszony, nie zdołał uchwycić swego zbrodniczego zamiaru. Z boźnicy przy ul. Szajnowski powracał wieczorem do swego mieszkania przy ul. Sykstuskiej, l. 22, zamieszkały tam 64-letni kupiec Szymba Taube.
Gdy już znalazł się w klatce schodowej i dochodził do pierwszego piętra, gdzie mieszka, nagle napadł na niego jakiś młody osobnik, który ugodził go kilkakrotnie młotkiem po głowie. Napadnięty począł krzykiem wywołać pomocy, a w wiewszcży z tego strony

alarm wybiegli z mieszkania zię jego, Pinkas Klein, na którego widok na pastnisk szybko zbiegł ze schodów i wypadł na ulicę, a gdy Klein wybiegł na próg kamienicy, sprawca znikł z jego oczu w mroku wieczornym.

Pobitego Taubego opamiętał Pogotowie Ratunkowe. Podjęte dochodzenie policyjne nie wpadły na razie na ślad rzemieślnika i są utrudnione brakiem bliższego jego rysopisu. Sprawca prawdopodobnie chciał ubezpieczyć Taubego, by następnie dokonać rabunku na jego osobie.

METRO: „Hirabia Monte Christo” — 2 sesje rżczem.
MUZA: „Bastuta”.
PALACE: „Skowronki” z Marią Eggerth.
PAN: „Kappys pięknej pani” (Nino Martini).
PAX: „Ostatnie dni Pompei”.
RAJ: Oskarżenie ił. matki.
STYLWY: „Złotowłosa brzdąc” z Shirley Temple.
SWIT: „Mały Marynarz”, polska komedia.
TON: „Bohaterka Brygada”.
UCIECHA: „Dodek na froncie” i rewia.

FOTOPLASTIKON, pl. Mariacki l. 5. — „REICHENHALL”.

— **MAGAZYN POŚCIELI R. DRZEZA.** Lwów, Choczączyński 5, poleca kółko, mas terace, przebrania kółko po 4 zł, manierce, tel. 6-2, przyjmują pizze do przania, tel. 1940 62481.
— **OPERA — W TEATRZE WILKIM.** „Lusia z Lammermooru” jako dziesiąte przed stawienie operowe, zapowiadają się rewidacyjcy nie tak pod względem obsady, jakoteż wy-

konacja muzycznego. Mignon Szenca, która odnowa wiewki triumf w „Rigolotto”, od śpiewa tytułową rolę, jedną z najlepszych z jej repertuaru. W roli Edgarda wystąpi znany lwowski tenorzysta Fr. Bedlewicz. Sprazjed będzie występ doskonałego artystysty J. Filipowicza i świetnego tenora B. Tyśki. W wiewszcży do nabycia w kasie Teatru Wielkiego oraz składnie tuł Seyfartha, ul. Akademicka 6.

— **JUTRZEJSZA PREMIERA W TEATRZE WILKIM.** Jutro, w niedzielę 6 b. m. o godzinie 7:30 wieczem, premiera zgrupki p. „Hassan i jego łota dogoda do Samarkandu”, piera znakomitego poetę afgańskiego J. F. Fleckera w przekładzie polskim A. Szymba. Scenik reżyseruje W. Cławski Kofler. Muzykę skomponował Józef Kofler, a dekoracje Andrej Proszkosski. Premiera tej sztuki skwiziana jest z jubileuszem znacznego artysty p. Josa Gutierrez, który odegra tytułową rolę Hassana.

— **NIEDZIELNA POPOŁUDNIOWKA W TEATRZE WILKIM.** W niedzielę 6 b. m. o godzinie 3:30 pop. zamkoma komedia G. B. Shawa p. t. „Pigmaliion” po cenach najniższych. Obsada premierowa w osobach pp.: Drzewoński, Krzywicki, Kipinowski, Różycki, Serżerjow, Krasnowie

Afera w Gazowni Miejskiej

Zarząd Miejski komunikuje:
W ślad za komunikatem o dochodzeniach prowadzonych w Gazowni Miejskiej, Zarząd Miejski stwierdza, że w wiewszcży do tej pory nie było niczego, wobec czego wyściganie jakichkolwiek wniosków byłoby przedwczesne, a wymienianie nazwisk rzekomo współwinnych, pozwałone jest na razie podstawa.

Zarząd Miejski stwierdza zarazem, że w powyższej sprawie nie wpłynęło żadne doniesienie kame do Prokuratury.

skiego, Kańskiego, Machalskiego, Przystawańskiego i innych. Reżyseria J. Strachocznego.

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Ks. Sapieha Leon, wiew dób — Krasiński, Hr. Starzeński Kazimierz, wiew dób — Dąbrowska, Nowakowski, wiew dób — prezydent miasta — Nowy Sześć, Ujejska Krystyna, wiew dób — Wasylkowa, inż. Zimrodzki Kazimierz — Tarnopol, Woiłicki Juliusz, oficer saw. — Dubnia, Płan — Zaluza, Ks. Sapieha rektor „I. K. C.” — Kraków, Bohacki Ferdynand, radca pr. — Katowice, Grabowski Zdzisław, dyr. K. K. Q. — Jarosław, inż. Borskowski Marian — Łańcut, Wojtowicz Jan, dyr. banku — Kraków, Trohanowski Mleodzy, profesor — Krywna, inż. Ojstrzański J. — Warszawa, Dyński — Zaluza, Ks. prokurent — Katowice, Łukomska Helena, szona urzędniczka — Chojnice, Probat W., wiceprez. — Warszawa, Borkowski — Bankowy — Warszawa, Molin Paweł, wiew dób — Krzywe, Wajman J., dyr. — Wilno, Meneski J., prezydent — Zaluza, Rotenberg D., przemysłowiec — Borsław.

— **AUDYCJA DLA POLAKÓW Z ZAGRANICZY.** W dniu 5. w. Barbary, patronki polskich górników, nadana będzie rżczona kłosa na obczyźnie audycja — w wiewszcży na całym świecie. — Audycje opracował Jerzy Michalowski. Udziałowym 14 dnia 2 grudnia o godzinie 21:00.

— **EUGENIUSZ MOSSAKOWSKI W KONCERCIE RADIOWYM.** Dziś, w sobotę o godzinie 19:40 nadaje Polskie Radio Kłosa koncert dyryżora symfonicznego prof. Wiesława Mierzewskiego z udziałem znas komitego śpiewaka operowego Eugeniusza Mossakowskiego. W programie udział: M. w Moniuszki i Bizeta oraz dzieła swiatocenne Karłowicza i Kupiskiego.

— **SKANDAL POD „CYGANERYJĄ KOPIE”** — oto nazwana jest — komedia w wiewszcży zrego Laskowskiego o melodyjnym muzyce Wiesława Machana w kapitalnej inscenizacji i przerobiona scenariusza Tadeusza Kaczorowa. W wiewszcży w wiewszcży Kłosa, rozważbi do lez wiewszcży: młodych i wiewłkich, starych i młodych. Kilkomiesięczny występ, odtwarzający oryginalny taniec. Balet złożony z najpiękniejszych lewocenne zaprezentuje „mnie i böße”, chór lez wiewszczerów „słowicze gardziółko”. Teledycja zapewniona na wiewszcży w wiewszcży. Czekamy więc cierpliwie, bo w wiewszcży na cenie Powszechnego Teatru Zolnierza przed stawii nam to wiewszcży Teatrzyk „Nowe Ozkie”.

— Dobrze, w takim razie nie miałyby tymczasem sensu tracić czas na rozmowy z panem. Poproszę profesora Daczyńskiego, żeby porozmawiał z panem i z doktorem Szrebrzyńskim. A skoro tylko otrzymam jego opinię, będziemy kontynuować badania.
— Profesor Daczyński to mój wiewłki! Napisał broszurę skierowaną przeciwko mnie i mojemu dadorowi wpływnia na ludzi. A to jest dla niezaprzeczony!
— Jestem w tej dziedzinie laikiem i nie potrafię tego ocenić. Rzecznikowska udzieli mi pomocy. A wiew tymczasem... — Signał po słuchawce: — Odprowadź!
— Nie! — Misterk Martini wyglądał teraz jak przerażone dziecko. — Niech mnie pan nie wyjadaje po rżczę profesora Daczyńskiego, ponieważ to będzie koniec mojej dobrej sławy, katastrofą mojej przyszłości. Znam wiewszcży, co wiew.
— Proszę! — Ruchem głowy dał inspektor do zrozumienia posterunkownikowi, który ukazał się na progu, że może znów odejść.
— Otóż są to sprawy najczystszej osobiste, sprawy dwójga ludzi. Muszę tedy mówić o wiewłkich rzeczach, o uczuciach ludzkich!
— Niech pan mówi o wszystkim, co ma jakieś kolwiek znaczenie, ale bez tej nieznoszącej manery. Jakże to było ostentacyjne z panią Iręną Trostową! Im prościej pan będzie mówił, tym lepiej.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Jeżeli **NARTY, ŁYŻYWO**, stroje, buty, kiję, wiązania to tylko w fachowej firmie sportowej „**SYMFONIA**” Spółkista 1
Ceny bezkonkurencyjne 1475

Rok założenia 1927
FUTRA
i PRZEROBKI najsolidnie i najtaniej! W wykoniu firma **F. J. Lubelscy**
Lwów, Rutowskiego 5, telef. 248-70

STROJE NARCIARSKIE
DRAŃSKIE, MĘSKIE, DZIECIĘCIE, najlepsze materiały, najnowsze kroje, najniższe ceny
„PALLIUM”
Lwów, ul. Hetmańska 22
obok Młjsk. Muzeum Przemysł. 1350

Jeżeli wykwinąć i taniej **GARDEROBĘ DZIECIĘCĄ** to tylko w magazynie „**B A B Y**” (BEBI)
Lwów, ul. św. Mikołaja 3

WŁASNEGO WYROBU KOLDRY, MATERACE, PODUSZKI, KOCE, BIELIŻNIE POSŁOLOWA
POLECA MARIAN MLEKO
LWÓW, KORALNICZA 6
FILJA: GRÓDECKA 51
Przerobki koldr i materaców uskutecznią się w jednym dniu 663

BRACIA ALBERTYNI posiadają na składzie **MEBLE GIĘTE** w różnych fasonach i kolorach, jak też wybrę na składzie. **MEBLE STYLOWE** t. j. szpialne, jadalnie i t. p. wykonuje się na zamówienie. Wykończenie solidne, ceny umiarkowane.
Lwów, ul. Kieparowa 15, Tel. 210-27

RADIO-ELEKTRA
Koncesjonowane przedsiębiorstwo elektrotechniczne i radiowe
Lwów, Kopernika 23
Polecia: lampy, świeczniki, żarówki oszczędnościowe, specjalnie głośniki do detektorów

MEBLE
szpialne, jadalne, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje meble skromne i wykwintne, ceny niskie, wyrób pierwszorzędny, polecia Fr. Zieliński, Lwów, Kolejowa 9 - (telefona 1 skład w podwórzu) 73

Cebule morska jako najskuteczniejszą **TRUCIZNĘ** na szczyry polecia najtaniej tylko **JAN SUDHOF**
Lwów, Rynek 30, Akademicka 8
1422. telefony: 265-64 i 214-54

Ze Stryja

BUDOWA DOMU LEGIONOWO-STRZELECKIEGO. Przeszło w ten sposób w ówczesny czas Zwiazku Legionistów rzucił myśl budowy domu legionowo - strzeleckiego w Stryju. Inicjatywa bardzo piękna spowodowała, że następujący prezes Spowodovala, ze Stryja, Janusz Teodor wraz z zarządem uložyl regulamin budowy i w myśl tego zložyl akta oraz material na zbórke funduszów, jednemu ze stryjskich dygnitarzy. Akta te przełazily parę lat w biurku owego pana, dopiero obecnie dziala prezes w zwiazku p. mir. Rafajczyk, który wykazuje wiele inicjatyw społecznej, wszedzie ruszono z miejsca, wybrano Komitet i rozpoczęto akcję. Należy zapytać dlaczego w skład Komitetu nie weszli przedstawiciele organizacji byłych wojskowych n. p. Zwiazek Oficerów Rezerwy, Zwiazek Rezerwistów, Wojskowa Straż Kolejowa, Zwiazek Podoficerów i in., jak to bylo w innych miejscowościach.

RODZINA URZĘDNICZA. Miejskowie Kolo Rodziny Urzędniczej wykazuje obecnie bardzo ożywioną dzialalnosc w czym niewątpliwie zasługa nowego przewodniczącego p. wicestarysty mgr. Illasiwicza. Pan starosta Illasiwicz, który niedawno przybył na teren stryjski, w ciągu paru tygodni przysylal sympatyc tuch wszystkich, którzy się z nim zetknęli i wyslaczal, ze jego praca społeczna nie idzie na marne.

Z Sambora

WIELKI KONCERT ORKIESTRY SYMFONICZNEJ. We wtorek, 8 b.m. odbędzie się koncert orkiestry symfonicznej, pod batutą p. Słowicza. Program koncertu obejmuje wykonanie całego szeregu fragmentów oper Moniuszki, Verdiego, Nowowiejskiego i in.

Ze Stanisławowa

MIN. ANTONESCU W STANISŁAWOWIE. W drodze powrotnej do Rumunii przejeżdzał przez Stanisławow rumuński min. Spraw Zagr. Wiktor Antonescu.

OBŁAWA NOCNA. Policja przeprowadila obławę nocną w Stanisławowie, w czasie której przytrzymało kilkanaście podejrzanych osób.

TRAGICZNA ZAGADKA. W dalszym ciągu policja stanisławowska prowadzi śledztwo celem ustalenia tożsamości zamordowanego w ohydny sposób człowieka, którego zwloki za leżono obok Pawelcowa, o czym już donosiliśmy.

OSZUSTWO NA SZKODĘ D. O. K. P. Sąd stanisławowski rozpatruje obecnie sprawę Dawida Seinfelda i in. Rodzi Rydzka, oskarżonych o podrobienie witamina listu przewozowego P. K. P., wysyłanego pod adresem „Sindikatu der Holzindustriellen”, czym naraziłi kolej na poważne straty materialne.

Z ŻYCIA ZW. STRZELECKIEGO. Celem zainteresowania i zapoznania szerszych warstw społeczeństwa z ideą i dzialalnoscia Zw. Strzel. odbyły się ostatnio na terenie powiatu stanisławowskiego imprezy strzeleckie, w

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy

kupując tabletki szczyry szumnie reklamowane, lecz zanim kupisz jakie meble - wstaw i oglednij wytwórni, szumnie i tapicermie, która posiada stala na składzie: szpialne, jadalne, salony, gabarytne meble, tapczany, olmany, ojuaki i urzedzenie kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny nabywacie niskie na dogodnych warunkach. Stryja, Rynek 15. **WYTWÓRNIA MEBLI**, Lwów, Leona Sapiehy 8 w budynku Wystawy Maszyn, naprzeciw koszar Polity. Partii. Tel. 265-13. **Bon** - przy zakupie urzedzenia do 500 gr. grudnia b. r. dodamy **Karnisz** bezpłatnie. **Bon** przelozyc. 863

których udział wzięli prócz członków Z. S. również zaproszeni goście i ludność okoliczna.

Z Przemysla

SPRAWA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ. Stan urządzeń technicznych miejskiego Zakładu elektrycznego wzbudza od jakiegoś czasu żywe niezadowolenie odpowiedzialnych czynników, które dotyczących liczyły się jeszcze z możliwością uregulowania sprawy we własnym zakresie, nie uciekając się do środków nadzwyczajnych. Nadzieje jednak na sukces przez uzyskanie zezwolenia przywozu nowego turbogeneratora z zagranicy, nie spełniły się. Wskutek tego stała się obecnie aktualna sprawa wydzierżawienia elektrowni względnie sprzedania skądinąd energii elektrycznej dla zasilania konsumentów.

Już od dość długiego czasu służyć za Podkapacie Towarzystwo Elektryczne" a równocześnie inna firma: „ZEOL” przedłożyły miastu oferty. Oferty te były już niejednokrotnie przedmiotem rozważań i dyskusji na zarządzie m. oraz na radzie miejskiej. Obecnie jednak postanowił zarząd miejski poruczyć stanowisko kunktorstwie i przejść do konkretnego dzialania. Członkowie zarządu miasta poprzednio odnośnie inicjatywy, upatrując w niej jedynie wyjście z trudnej sytuacji.

Aby się wystrząsnąć pewne wiadomości droga bezpośrednią, urządzono onegdaj ogledziny Zakładu Elektrycznego w Lwowie przy współdzielnictwie pp. prezydenta Chrzanowskiego i wiceprezydenta wspomnianego miasta, członków zarządu pp. M. Komaszewskiego, St. Wójcika i innych, przedstawicieli Klubów radzieckich, z p. Eugeniuszem Zimochim na czele.

Wskótne nastąpił też komisyjny wyjazd wymienionej reprezentacji miejskiej do Elektrowni Okręgowej „Podkapackiego Towarz. Elektrycznego” w Boryslawiu. Ogledziny tej jak i tamtej elektrowni mają znaczenie jedynie informacyjne. W każdym razie bardzo mocną jest tendencja, by przy zawieraniu umowy stało swarado na gruncie bezwzględnej obrony interesów miasta i ludności, a zamiast tego, jeśli zarząd miejski spiesz kontrakt z firmą solidną, finansowo silną i odpowiedzialną, odrzucając wszelkie inne względy nie mające z meritum sprawy nie wspólnego.

ŚWIĘTOKRĄDZWO. Niewysile dniem dotychczas sprawcy, wiamali się onegdaj do kościoła rzym. kat. w Dubiecku, gdzie skradli? kiedychy polozacne i 2 puszki na komunikanty. Szkodą wynosi około 500 zł. Dochodzenie w toku.

Z Rzeszowa

ROZWOJ PARKU NA LISIEJ GÓRZE. Od wiosny b. r. dokonano na Lisiej Górze, stanowiącej najbliższy miastu rezerwat przyrody, szeregu inwestycji i udogodnień. Obok starodrzewia dobowo, zalesiono, kilka młodych świerkami i jodłami, które na ogół dobrze się przyjęły. Poza tym przetrzebiono dzimule wilkin w dole nad Wisłokiem i przepacono goście, celem unowocześnienia dojazdu. Nadto w lecie rozpoczęto budowę oranżerii pod Lisią Górą z wodociągami, której budowa trwa jeszcze mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych. Nabywającej istotna obecnie sprawa jest jeszcze nalezyte uporzadkowanie ulicy Hetmańskiej.

Z Czortkowa

Z DZIAŁALNOSCI ODDZIAŁU POW. ZW. OCH. STRAŻY POZ. Ostatnio został przeprowadzony w Czortkowie kurs pożarniczy II stopnia, dla członków strażni powiatu. Uczestnicy kursu byli szkoleni w wyżywieniu otrzymywali z Kuchni K.

O. P. Kurs prowadził pow. instruktor polarniarski Karol Szmeczewski. Na zakończenie odbył się egramin, w wyniku którego 19 uczestników otrzymało świadectwo z wyszkolenia, po czym p. wicestarosta mgr. Z. Gałkiewicz przesłał Zarządowi Oddziału Pow. krótkim przemówieniem dokonano zamknięcia kursu.

Odbyły kurs świadcy o wysłkach władz zwiazkowych w powiecie, by zasiliły straż jednostkami fachowymi, przygotowanymi do pełnienia obowiazków na wypadek pożaru.

REPERTUAR KINA.

UCIECHA: „Młody Les”

Z Buczacza

POSZCIE ECHA ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOSCI. Orzeczeniem kasnym Starostwa ukarano zezoli za nie wywieszenie flagi narodowej w dniu 11 ub. m. grzywną 10 zł. z zamłana na 3 dni arestus zastępczego: Michał Brill, kierownik czynności „Proszwita” w Sorokach i Łysy Dymtro, kierownik „Proszwity” w Zyznowie.

W wigili święta Niepodległości, Ochotnicza Straż Pożarna w Rusliwce przybrała swój lokal stielnia i choregwianki o barwach narodowych. W nocy Andriej Dańczuk, prezes „Luchy” w Rusliwce, zerwał i zniszczył wszystkie choregwianki. Policja ujęła sprawcę i oddała do dyspozycji Prokuratury.

Radio **ELEKTRIT** *potęgniać urobę wokoło domowego*

...promocja radiowa!

SOBOTA, DNIA 5 GRUDNIA

6:50 Pieśń „Kiedy ranne wstają zoria”. — 6:55 Gimnastyka. — 6:50 Muzyka z płyty. 7:15 Dziennik poranny. — 7:25 (Lw.) Program na dzisiaj. — 7:50 (Lw.) Pars informacja. 7:55 (Lw.) Muzyka lekka z płyty. 8:00 Audycja dla szkół. — 11:30 Audycja dla szkół. — 11:57 Sygnal czasu i hejnał. 12:05 (Lw.) Dla kontrastu. (płty). 12:40 Skrytka pocztowa. — W. Jarwicki. 12:50 Dziennik południowy. — 14:30 „Teatr Wyobraźni”; Idzie św. Mikołaj”. 14:50 Wiadomości gospodarcze, 15:15 (Lw.) Koncert reklamowy. — 15:30 (Lw.) „Nasz program”. — 15:35 (Lw.) Melodie rewisowe. — (płty). — 15:50 (Lw.) Przegląd

12 zamiast 36 zł. kosztuje roczny abonament **PIONIER** przy użyciu bezprzewodnego odbiornika **PIONIER**
Do nabywania we wszystkich sklepach radiow.

wydawnictw w opracowaniu Jadwigi Gampskiej i Lempińskiej. — 16:00 (Lw.) Ryzard Szewc. Wigili Świąt. — 16:15 Miniatury muzyczne. — 17:00 Transmisja Nabożeństwa z Ostrzy Brany. — 17:50 Przegląd wydawców. — Album Podhala 6 zezła Pieniążka”. — 18:10 Wiadomości sportowe ogólnie. — 18:15 (Lw.) Wiadomości sportowe. 18:20 (Lw.) Piosenki angielskie. (płty). 18:35 Relacja aktualna. — Album Podhala 6 zezła Pieniążka”. — wygłosi H. Zbierchowski. — 18:50 Pogadanka aktualna. — 19:00 Szewc. Wigili Świąt. — 19:40 Koncert w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej P. R. — 20:30 Nowości literackie. — 20:45 Dziennik wycieczny. — 20:55 Pogadanka aktualna. — 21:00 „Audycja dla Polaków za granicą”. — 21:30 Muzyka lekka i taneczna. — 22:30 (Lw.) Muzyka taneczna z płyt.

RADIO HORNYPHON
(Wiener Präzisionsarbeit) **SECIOWE, BATERYJNE** 12 rat miesięcznych **KAIM Lwów, Kopernika 11.**

